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Kim jest wedlug czynow

Naczelnik Jozef Pitsudski

Zawcześnie jest pisné historje 0 czlowiekt, ktdry historję sam
(worzy: Zgwcześnie, chociaż życie i czyny Naczelnika Państwa w
danym encie podsumowane, wystarczają na różumienie kim
jest dla nas i dla całej ludzkości, WIELKI TWÓRCA I ODNOWI-
CIEL POLSKI

Powiadają niektórzy wybitni mężowie polscy i
że Piłsudski jest nawskróś idealstą. Inni twierdzą, że. jest wiel.
kim wojownikiem, Jeszcze inni przyznają, że nietylko jest gie»
njaliym wodzem, ale i genjalnym politykiem,

Dla przeciętnego uświadomionego obywatela Młodej Polski,
Piłsudski jest czemś więcej, bo wychowawcą narodu, jednym z
nielicznych jakich znały dzieje ludzkości.

Jest idealistą, jak musi nim być każdy kto tworzy. Lecz je-
dnocześnie jest realistą, traktującym życie nie według takich lub
innych formułek, a według praw naturalnych rozwoju, które po-
minięte, albo nieudolnie ujęte - burzą, a nie budują.

Jest Piłsudski gienjalnym wojownikiem. Ale wojowanie dla
tego, który pierwszy zawołał w Polsce: „do broni!" - jest konie
cznością nieuniknioną, jest środkiem tylko, a nie celem.

Nie tutaj szukać należy wielkości męża, który prowadząc do
boju Legjony z pełną świadomością, że są to „jak kamienie przez
Boga rzucane na szaniec", dążył do WYZWOLENIA.

Jest Piłsudski znakomitym politykiem,
Rozpoczynijąć walkę zbrojną z Rosją, wiedział że z kolei nie-

unikniona jest rozprawa z pozostałymi dwoma zaborcami. Łudzili
się inni, ale On się nigdy nie łudził. Dlatego walczył z krótkowidzą-
cymi i ugodowymi politykami, a zawczasu pod okupacją rakusko«
pruską, Polską Organzację Wojskową do życia powołał

Wypadki przyszłe dowiodły przenikliwości Piłsudskiego. "Prze-
ba było lat na zrozumienie tej prawdy. Naród polski zrozumiał
ją wtedy, gdy najwyższą władzę Naczelnika więźniowi Magdebur-
skiemu powierzył. t

Prawie cztery lata urzęduje w Polsce Naczelnik Piłsudski,
Nie sięgnął po dyktaturę, jak mu z różnych stron podszeptywano,
oddając władzę w ręce przedstawicieli narodu - Sejmu Ustawoda«
wezego Rzeczypospolitej.

Nie sięgną! po władzę absolutną, bo wiedział jedno, co niewszyscy wiedzieli, że dyktatura czasami wznosi silne państwo, alenaród zabija.
W pewnych momentzeW, gdy grożne niebezpieczeństwa zawi:sły nad Polską, słabą wewnętrznie, szarpaną z zewnątrz, rozkazPiłeudskiego. zamieniał nieuniknioną zdawałoby: w świećtne zwycięstwo. Zbierał Naczelnik wszystkie siły natodowe i napozycje zagrożone wolą stalową rzucal, jak niegdyś swoich legjo-nistow.
Ale gdy dzieło było było skończóńe, Samotnik. z Belwederuniepodzicingwiadre porzucal'i w ręce ładu Jo aki kMówi się o: polityce Piłsudskiego, - Bo hrlflfie jej nie

rozumieją, albo rozumieć nie chcą. Tem niemniej, :zynriwhdcq
najlepiej, że tylko ta linja polityczna, którą wytknął dla! państwa
polskiego Twórca Legionów, jest jedynie zabezpieczającą przysz
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 łość Polski. t
śmieszni pajace polityczni, którzy sami nigdy żadnego okre-

élonego programu nie mieli, a „dostosowywali się do wypadków",
powiadają, że polityka Piłsudskiego sprowadziła nieszczęścia dla
Polski,

Jakież to nieszczęścia?
Czy to, że zawarł szereg sojuszów, jak z Francją, Rumunją,

traktatowi podpisanemu przez W. Grabskiego w roku 1920. Czy
to, że Wschodnia Galicja, który ten sam Grabski się wobec Aljans
tow wyrzekal, należy do Polski?

Czyto, że pobita Rosja lęka się dzisłaj uderzyć na Polskę, bo
armja polska obecnie pod kierunkiem Naczelnika, jest jedną z naj-
lepszych na świecie.

Czy to, że zawarł szereg sojuszów, jak z Francją, Romunją,
Łotwą i Estonją, zabezpieczając państwo polskie od ataku i ze
Wschodu i z Zachodu.

Śmiesznem jest podobne twierdzenie, boć przecież Polska w
najtrudniejszych będą: warunkach, przedstawia na zewnątrz po-
tęgę, przed którą wrogowi muszą zachować szacurtek i 'umlarko-
wanie.

|
Polska taka, jaka dzisiaj jest wobec świata - to dzielo Pil- |

sudskiego. Granice zakreślił wojownik, 'z&bezpieczył je polityk. -
Wostatniem przesileniu, wroga Naczelnikowi prawica, chelała do-
wieść, że potrafi się obejść bez Budowniczego. W zaciekłości par-
tyjnej dowiodla zgoła rzeczy inne niż zamierzyla.

Nie urządza się przesilenia i nie stacza bojów zaciętych ze sla-
bością i nicością. To wie każdy. Groźni i niebezpieczni są ludzie
mocni,

Naczelnik Piłsudski stworzył państwo polskie. Stworzył i na-
rodowi go oddał. Nięch naród los swój kuje.

Od czasu do czasu zaś, skoro zachodzi potrzeba ten idealista,
wojownik i polityk staje się nauczycielem, / wychowawcą.

Staje się wieszczem narodu. =
„Kochajcie go -- zawołał przed dwoma laty słynny pisarz ro-

syjski Mereżkowski, Możecie wszystko stracić i znów

.

odzyskać,
chleb, złoto i zbroje, dalekie obszary i porty, naukę i nawet
krwawo zdobytą chwałę - lecz nigdy drugiego Jozefa Piłsudskie-
#0. Stójcie więc jak jeden mąż przy waszym wielkim. Naczelniku
Piłsudskim!"

 

Oddział Zw. Soc. Pol. w Jersey City, N. J.

urządza

< OBCHOD SIERPNIOWY
DZISIAJ! 6-zo sierpnia DZISIAJ!

W POLSKIM DOMU NARODOWYM

187 Brunswick St., Jersey City, N. J.
Początek 0 godzinie 2-ej po południu

Uprasza Szanowną Publiczność 'o jaknajlicz-
niejszy udział w Obchodzie,

  

WODZOÓWI POLSKI

(W OSMĄ ROCZNICĘ SIERPNIOWA)
L

Czyny "Twe, › Wodzu, nie poszły na mam:-—
chociaż pod nogi rzucano Ci kłody,
nie znałeś przeszkód, jak nie znają wody
rzek, ani Wichry, ni orły mocarne!

Kraktły kruki ponad Tobą czdyne.-
a Ty, wpatrzony w jutrzenkę swobody,
powiodleś zastęp zapaleńców młody
na boje krwawe, na czyny ofiarne!

Własne i obce krwią zraszała pola
młódź bohaterska pod Twoim przewodem,
do;sńu_ wiecznego zawierała oczy -

z wiarą, że zginie haniebna niewola
1 zdów się wolnym poczujem narodem -
i. Orzeł Biały swe skrzydła roztoczy...

    

ed (;):; Świeć—:E (Sunday, August 6th) 1922

Naczelnik Państw Józef Piłsudski

  

       
  

  

 

   

  

Aż sen się ziścił... Ojczyzna powstała -
a za Twe trudy i wytrwałość w męce,
naród Jej losy powierzył w Twe ręce,
by dłoń zwycięska nad Polską czawała!

Postać Twą skromną opromienia chwała -
a lud Ci złożył w hołdzie i podzięce,
nie po raz pierwszy-szczerych uczuć wieńce,
choć przeciw Tobie zdrajców sfora cała...

Wiem,że nie trzeba Ci hymnów pochwalnych,
bo Ty je-wszystkie przeroseś o niebo -
ani Ci trzeba łakówtryumfalnych:

próstoła Twą jest życiową potrzebą:
miarą wielkości zaś serca i›ducha
są czyny Twoje - twa moe -i otuchal

MARJA CHYBOWSKA

 

  

Dzisiaj! -:-: Dzisiaj! -:-:

---

Dzisiaj!

OBCHÓD UROCZYSTY
odbędzie się w Dnmu Narodowym, 19-23 St. Marks Place (E. 8ma ulica) w New
Yorku. - Początek o. godzinie 3ej po południu. - Będą tam wszyscy, 60 wolność

czcić. i kochać potrafią!
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W naszej Polsce wesele
 

W naszej!Polsce wesele z

Jak dalek& wzdłuż i wszerz, 1 :=

Gniew se podziemnych gniazd nie ściele,
Na pola wyszedł Polski gniew, £

Starych wyostrzył szablic wiele,

Przywołał braci znów do śmiechu,.

Rozbudził wieczne widma grzechu,
Postawił ludzi na swem czele,

Na zew %

Ci, co wciąż chcieli, co wciąż śnili,

poszli, co już byli,

Zdawna czekając dobrej chwili.

Więc gniew se teraz w polu hula,
A ma za sobą szablić wiele

I nową krew...

Wyszedł na boje Polski gniew,

W naszej Polsce wesele.

Wacław Denhoff-Czarnocki, (legjonista)

1915 roku- t R

 

  

 

 

Na Zjazd b. Legjonistow~
   

  

ORIGINAL

 

 

Na 6-ty i T-my sierpnia zwolany rostat do Krakowa pies
wszy ogólny zjazd byłych legjonistów. Dzielnica 175 K: O.N: i
redakcja: „Nowego Świata" z tej okazji wysłały na ręce Zarząda
Legjonowego, radiotelegram tej treści:

vem
Zarząd Legjonowy. ind eval

2 Franciszkańska, Kraków -(Cracow) Poland.. |

Legjonom 'cześć. Komendantowi posłuch.
Niech żyje Praćń zorganizowana. Niech żyje Pfi-
ska Demokratyczna! swa
Za Komitet Obrony NarodowejAy:New Yorkuy

i redakcję „Nowego Świata":

Kułakowski, Błażewicz,

24Union Square, „Nowy Świat",

a

 
 

   

   

   
  

      

  

                  

  

 

  

          

  

   

    

 

  
  

 

    
    

  
   

        

 

        

   

 

   

 

   

    

 

     

   



 

 

   

 

  

  
   

 

    
   

  

  
    
  
  

  

  
     

     

    
    

    
  

 

     
   

     

   
  

  

  

   
   
  
  
    

    

  

 

     

   
  

  

Przebudowa I NACZELNIK PIŁSUDSKI

MINISTER NARUTOWICZ
TYCZĄCYCH PC

 

częlnik Piłsudski przyjął
konferencję odbył L

LONDYN, 4-go sierpnia-Od-
ycie w połudn. Arfyce nowej

słota rozciągającej się od gra
prowincji -Bechmaland .do|

łyska rzeki Nylstroom wywo- |
o wśród mieszkańców .pobli- ~
oh prowincji nową gorączkę

 

)zieuąUu tysięcy pl,—„mm.!

INCINATTI, 4 sierpnia. -- |
t. Weber lat 27 została dzisiaj |
artowana za okrutne obcho-
mie się ze swojem własnym
letnim synkiem, któremu na |
bitym ogniu przypiekła palec
azujący, Stawiona przed sę-

ego pani Weber tłumaczyła  

STANTON, Ind., 4 sierpnia. -
limo ogłoszenia przez władze
owe, że będą otwarte kopal-
węgia w powiecie „Clay" dla

opatrzenia w węgiel instytucje
nowe -z gwarancją zupełnego
left? stwa pod-osłoną stano

ili strajkujący górnicy

i |zupełnem milcze-

ZABIERAC Z

     

, Tylko zadowoleni

i goście odchodzą
od nas

   
 

---
LONDYN, 5 sierpnia. - „An-glja. jest odpowiedzialną za przywrócenie pokoju na BliskimWschodzie. Wojska angielskiepokonały Turcję i rząd angielskijest uprawniony do owoćów zwy1 cięstwa"" - powiedział dziśiaj( Lioyd George w parlamencie an-gielskim omawiając sprawę po-ru między Tureją 1 Grecją.Równowaga polityczna potile-dry temi krajami jest pożądanaprzez Anglję z tym zastrzcteniem, ż6 betpieczeństwo ludno»ści chrześcijańskiej w Turcji musl być zapewnione. Ton calegoprzemówieni@©Lloyda George'abył silnie przećiw-turecki & przyjazny dla Grecji. Lloyd Georgeprzyznał jednak, że wojska gre-ckie również dopuszczały się o-krucieństw, które jednak byłydokonane w podnieceniu spowo-

- OBSŁUGA NASZA NIE ZNA RÓŻNIC -

has Rosch¢s|_| ===

Dla wygody pracujących sklep otwarty
wneczoramlw ty i no

 

PRZYJDZCIE, PRZEKONAJCIE SIG. - NIC

was TO NIE BĘDZIE KOSZTOWALO

 

 

 

DLUZSZA KONFERENCJE W SPRAWACH DO-

WARSZAWA, 5 sierpnia.
ckiej delegacji na konferencję w Hadze powracający
Moskwy wstąpił do Warszawy by omówić
lskim wiele ważnych spraw

cznych Narutowiczem, z którym omówił wiele wa-
lych spraw dotyczących Polski i Rosji.

POŁUDNIOWEJ AFRYCE WYBUCHŁA NOWA |
GORĄCZKA ZŁOTA |
 

zyźni żonaci nie mogą otrzymać wizy, jeżeli hie

linkomała Turcję i nie pozwoli jej na Powrót do dawnych
barbarzyńskich rzezi

|Litwinow uNaczelnikaPaństwa

 

Ludowego Polskiego. 1-3 na ul.
Monroe.

Początek o godz. 5-ej więczót.
Wstęp 25 centów.
Rodaków i rodaczki zaprasza 

PRZYJMUJE |

| LITWINOWA NA POSEUCHANIU -|
 

ODBYŁ Z LITWINOWEM |

llbhl 1 ROSJI

- Przewodniczący bolsze-

z rządem
dotyczących Polski i Rosji. |
Litwinowa na posłuchaniu. |
itwinow z ministrem spraw

 

ty rzuciło się na nowo-odkryte
pola zgłaszając do władz prośbę
o prawne uznanie zajętych przez
siebie parceli dla poszukiwania
złota. W wielu punktach na wy-
mienlonej przestrzeni poszuki-
wacze złota znaleźli kawałki kru
szcu zawierające znaczną ilość
czystego słota.

MATKA PRZYPALIŁA SYNOWI PALEC
 

się, że chciała syna odzwyczaić
od brzydkiego nałogu ciągłego
trzymania palca w ustach i w

| tym celu oparzyła mu lekko pa-
lec od paznokcia do pierwszego
kolanka, by syn nie mógł wię-
cej wkładać palca do ust.

STAN INDIANA OTWIERA KOPALNIE WĘGLA

POD OSŁONĄ WOJSKA

Strajkujący górnicy odmówili powrotu do pracy

niem i nie stawili się wcale do
pracy. Urzędnicy kopalni przy
pomocy żołnierzy usiłują nadać
kopalniom pozór ruchu, ale do-
świadczeni górnicy wcale się tem
nie martwią, wiedząc, że nikt ,z
nich nie pójdzie Ho kopalni by
szkodzić swójej własnej spra-
wie.
 

OLACY WYJEŻDZAJĄCY DO AMERYKI MUSZĄ

SOBĄ ŻONY
 

| czył że jest

| testuje przeciw

 

Bandyci bolszewiecy rabują
dokumenty amerykańskie

CHRISTIANIA, 5 sierpnia. -
Bandyci bolszewiccy napadli dzi.
sia) na gmach konsulatu norweg-
skiego i rozbiwszy kasę ognio-
trwałą zabrali dokumenty nale-
żące do rządu Stanów Zjedn. po-
zostawione pod opieką konsula
norwegskiego. Poprzednio doko-
nywano próby zabrania dóku-
mentów państw nie mających
swych przedstawicieli przy rzą-
dzie bolszewickim i złoczyńcy
jęci na goracym uczynku przy
znali się, że działali z rozkazu
rządu bolszewickiego, który na
protest korisula norwegskiego od
powiedział, że gmachy konsta-

  

tównie posiadają przywileju nie
tykalności. Bandyci zabrali o-
prócz dokumentów
skich także dokumenty należące
do rządu rumuńskiego 
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Grecja nie wyrzekąi się za-
jęcia Konstantynopola

 

 
ATENY, 5 sierpnia. - md]

yrcrk mlpumadmąa na notę al. |

jancką z dnia 31 i-

zdecydowany naka

zaś swojej armji zająć Konstan-

tynopol dla wymuszenia tymcza

 

lipca ośw

 

| sowego rządu tureckiego do za-

warcia pokoju. Rząd grecki pro

szkodomstę

wianym przez państwa aljanckie

dla zajęcia Konstantynopola

przez wojska greckie, W dal.

szym ciągu odpowiedzi rząd gre:

cki przedstawia państwom aljan=|

ckim, te trudności czynione Gro: |

j zajęciu Konstantynopo: |

yczynią się do dalszego uż

trudnienia położenia na Bliskim

Wschodzie

  

  

| Maksym Gołkijr zaprzecza,
aby głód w Rosji się

skończył

BERLIN, 5 sierpnia, - Ma-
ksym Gorkij, sławny powieściopi
sarz rosyjski, który obecnie prze
bywa w Niemczech zaprzecza
wiadomościom rozglaszanym |
przez rząd bolszewicki, że klęska w

głodu w Rosji już minęła i po-

moc amerykańska nie będzie wię

cej potrzebna. -Gorkij stwier-

dza, że głód trwa w dalszym cią-

gu i wrazie wycofania się z Ro-

sji amerykańskiej komisji ra-

tunkowej, setki tysięcyludzi cze

ka śmierć głodowa.

 

Obfity spadekgradu u-

mniejszył rybakom

pracy

CAPE, N. J., 5 sierpnia. -

Kilkanaście partji rybaków wra

cających z obfitego połowy w za-

toce Delevare zostało zaskoczo-

nych gwałtowną burzą podczas

której spadła wielka ilość gradu.

Ladunki ryby wleżione w wiel.

kich otwartych łodziach zostały

poktyte grubą warstwą gradu

który następnie zmienił się w je

dną wielką kaflę lodu grubości

jednej stopy. Rybacy jakkol-

wiek przemoczeni i- sziębnięci

byli zadowoleni że burza

dziła im dużo ciężkieji precyl

, nie zostały sprawdzone. Dotych.

czad Recd otrzymał 189,821 gło- l .›
sów! Long 182,484. Z 324 o:

 pietiędzy na zakupno, lodu. Cały
ładunek ryb został zamrożony
dokładnie bez użycia kawałka
sztucznego lodu.

Wróg byłego prez, Wilsona
senator Reed ponownie no-
minowany na senatora

  

ST. LOUIS, Mo., 5 sierpnia.-
James A senator feders

+a Ore *

DO NISKI W 9 DNIACH
Najszybsza droga wodą

&

w
MAURETANIA AQUITANIA

BERENGARIATakte prose Liverpool 1 Glugew
A . 11.96 SierpniaCARMANIA . 17:go SlerphiaALGERIA 260 Slerpnia

   

     

  
   

 

   

Wyjazd do kraju,
Sprowadzanie krew.
nych do Ameryki,
Wysyłanie pieniędzy do

kraju w dolarach,
Pełnomocnictwa,
Kontrakty,
Sprawy Notarjalne.R 16 bardzo poważne (onjeży Js pywieciać

  

wuaysko 1 tako,
European Steamship

Agency
118 First Bt., New York, N. ¥.
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WOJCIECH RUCKI

Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realfych. - Wyrabiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Pólski, śprzedają karty okrętowe, do.
my. na.dogodne;spłaty..:- Asakuruję od ognia domy 1 miéble i t. p. .,
86 Tyler Street, Newark, N. J.

 
 
 

| NIE POSYŁAJCIE PIENIĘDZY W LISTACH!|
Za drobną opłatą poślę Wasze pieniądze do Polski szybko
i Z PEŁNĄ GWARANCJĄ. Spróbujcie, a przekonacie się.

SZYBKI WYJAZD DO KRAJU I Z KRAJU
NA NAJLEPSZYCH 1 NAJWYGODNIEJSZYCH OKRĘTACH

* Biuro Bankowe, Okrętowe ( Notarjalne założ. w 1898 r. -*
 

EMIL KISS 18-2 AVENUE
BANKIER NEW YORK ,

 
 

NAJWIĘKSZA POLSKA AGENCJA

W AMERYCE
WYSYŁAMY

Pieniądze do Polski w dolarach i w markach po
najlepszym kursie, szybko i pod gwarancją

Nim wyślęcie pieniądze przez jakikolwiek bank lub
agencję dowiedźcie sig o naszym kursie, który co»
dziennie ogłaszamy na wielkiej tablicy przed biu.

rem naszym -

Dzisiejszy kurs

6,300 marek za dolara

* Agencja Kart Okrętowych Stowarzyszenia

echaników Polskich
224 EAST 57th ST., NEW YORK, N. Y.

(w pobliżu Konsulatu polskiego)
SPRZEDAJEMY SZYFKARTY DO POLSKI

I Z POLSKI NA NAJLEPSZE LINIE
PO CENACH KOMPANICZNYCH
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Dr. L. Landis

Leczy chroniczne  «horoby -kra,
narwów, narekA nęchórzą,

mężczyzn | kobiet.

 

 

GODZINY
9 rano do 10 wiecsór,

Nledaielp 4 9 rano do 4 popol
Porada Darmo!

Dr. L. Landis
140 East 22nd Street

blisko. olej: Ave.

New York City
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I OCZU SPECJALISTA
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76. Kurs za $60. w tym tygodniu

INSTRUKCJA
AUTOMOBALOWA

rmrial l-u‘

5 ||jek warm w
146 Welt561kStreet

  

BEZ POSADY!
Uczniowie .nas!
są szczęśliwi
| zarabiają
tygodniowo.

SZKOŁA NASZĄ

dkiś pracują i
4 nauczyli się fachu !
d 26 do 50 dolarów
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posiada 6 systemów automobiiów o
statnich modeli a 1921 r. na których
uérymy po polsku kierowania, jady

 

Oostarozamy posady,
który polece.

1r Stwaria w niedzielę,
Plsscle po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL
151 Went 4th Street, New York City
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(Ciąg: daisy)

- Stróż mi właśnie wskazał, gdzie

ty jesteś.

- Wstydź się Melu
- Tego uczucia u mnie nie wywo-

łasz. Cóż Karolcia?

Burba milczał.
- Wcześnie wróciłeś. Nie powiodło

się, widzę.

- Karolcia śpi
- O, pfel To znak, że spadają twoje

papiery. Winszuję ci .

Weszli na gore, rozbierali sig w mil-

czeniu, nie zapalając światła. Gdy się już

ułożyli: do sni, ›Uniewicz rzekł rozwlektym

trochę przez zjewanie głosem.

-- Wiesz, że jednak ta Gorska to fron

towa baba. Niby nic osobliwego, bo uro-

da tak sobie, przystojna, świeża - ale po-

wabna i co§ ma w sobie... je ne sais quoi.

Temperamencik zdaje sig... zdrowy! Pra-

 

 

   

wda? Tak... tak... Ta taraszczańska jest

wcale...

Burba milczał.   
- Cóż ty

rolcia spała, więc chyba nie z jej powodu

te twoje nieme rekolekcje.

Milczenie.
- Ach, Tomek, nudny jesteś, Dąsasz

się, sam nie wiesz dla czego., Mam wraże

nie, że, zamiast u... śpiącej Karolci, wolał
byś być na mojem miejscu, tam pod ok»

rem: Zazdroscisz mi i dlatego zły jesteś.

- Tfu! - rozległo się w pokoju z- pa-
s)ą.

    

  

- No, skoroś przemówił nareszcie, to
teraz-dobranoc!

IV.

Elża ocknęła się z głębokiego snu, o-

tworzyła oczy szeroko i ciekawie spojrza-
ła dokoła.

- Warownia! ach tak, jestem w Wa-

rowni. Podróż koleją, potem sankami, wil

ki, wieczór w rodzinie Burbówi oto już
| ranek Szary jakiś dzień, zima, brrr...

Wyskoczyła z łóżka, stanęła w oknie.

Śnieg i śnieg, białe wały, góry śnie

| gu. Dokoła stoi czarny bór, oszroniony sa«

dzią mrozu. Biała pustka, biel i chłód. El-

th zadrażała, Przykre nad wyraz uczucie

 

  

| ›władnęło nią całą.

- Poco ja tu przyjechałam.

Taki lęk wpełznął do jej duszy, taki

żal za słońcem, błękitem i morzem, że na-
gle poczuła w oczach łzy. Ze ściśniętym

sercem patrzyła na białe zaspy, na głębie

leśnego wału i żaliła się sama przed sobą.

- Taka pustka, jestem tu jak za

chińskim murem, cóż mnie tu zaniosto?...

Ze zwieszoną głową, apatycznie wro-

ciła do łóżka.

Wspomnienie Riviery, pożegnanej

przed kilku dniami, nie dawało jej spoko-

ju. Wszystkie obrazy, widoki stanęły przed

nią jak na jawie, zdławiła ją gnębiąca tę-
sknota. Tu zimno, biało, pusto, a tam, słoń

ce zalewa potokami błękitne fale morza

ukochnnvgu, góry, winnice; całuje róże
k aca białe wille, pałace, hotele,
Życie wre, bulwmrs szumią wesołą rozmo-
wą tłumów, jest vcrnkn przestrzennie.

Ach, tam jakoś życie porywa, unosi w kra-

ing snow i baśni. A tu - taka głusza. Cóż
ja tu robię w tej pus s

Żywo sięgnęła do ręcznej walizki i wy

dnbvh z niej duży zeszyt, oprawny, w kro
kodylą skórę, Ułoth się wygodniej w łó-
żku.

Otworzyła książkę w jaklemś miejscu
Uśmiech rozjaśnił jej twarz. Zaczęła czy
tac.

   

  
  

   

 

„Miałam dziś bardzo miłą chwile. Zro-
biliśmy. wycieczkę do Antibes samocho
dem, Artur sam kierował motorem; sie-

ijnpwmiw Chrep:

niemówiłeś? Przecie Ka- '

|

 

 

vscy i młodzi państwo D'Iyonie. Cudna
jazda tym ślicznym ciemno- ponsowym
automobilem Artura, kierówanym jego
śmiałą, pewną ręką. Ciepły wiatr śmiga po
(warzy, widoki wprost bajeczne zmienia
ją się kalejdoskopowo, jest wrażenie, że
się ma przypięte skrzydła do ramion i że
zależy od siebie lxlko. by z szalonego pe- |
du poziemi wzlecieć natychmiast w powie-
trze. Rozmawialiśmy z sobą mało, czułam
się daleko lepiej w tym upojomm milcze|
niu, a zdaje się, że i on także. Jego wzrok
skierowany na mnie niekiedyz pod lekko
zmxumnyh powiek, działał jak narkotyk.
Nie
wiają, byłam całkowicie pod urokiem...

v szczerzy... Artura. W Villefranche
rat nas szofer, któremu Doven-

court- Howe oddał maszynę; byliśmy w por
cie. Stał na kotwicy pancernik angielski
,,\\<I[|nglun - przygotowany już do od-
płynięcia.

Zwiedzaliśmy go, za prolekcm Artu-
ra, przez niego oprowadzani. Jako oficer
rezerwy marynarki miał tu wstęp wszę-
dzie, znał przytem osobiście kapitana. Im-

 

 

   

ponujące wrażenie zrobiły na mnie potęż-
ne maszyny pancernika i wewnętrzne u
rządzenie tego olbrzyma. Dovencourt po-
kazywał statek nam wszystkim, do minie
jednak zwracał się wyłącznie z typowym
wmim sposobemt k poza chłó-
dną uprzejmością, kryje coś odlębmgo co
działa na otoczenie, lecz na mnie najsil-
ni Wysoko, na mostku kapitana, zda-
rzyło się że zostaliśmy chwilkę sami. Ar-

tur rzekł nagle matowym'głosem:
- Chcę mieć wrażenie, że płyniemy

gdzieś po oceanie, daleko od ludzi i nie-
znośnego gwaru. Ale nawet złudzenia być
ne może.

- Dlaczego?... -- spytałam,
- Och no, - byłobyinaczej.
- Jakby było?...
Spojrzał na mnie z pod rzęs, tak po

swojemu, trochę z góry.
- Pyta pani przez

ja zaś nie lubię ciekawośc
spakajac.
- Niech pań wycofa słowo „tylko" i

ową „niewieścią ciekawość", -z ł
- Więc... mam odpowiedzie
- Proszę.
Czułam, że płonę.
- Chce pani tego?...
«- Tak,
- Patrzył na mnie badawczo.
- A zatem płynęliśmy hie na pan-

zerniku, lecz na yachcie Okeanos, który
pani zna, na naszym yachcie, w świat, w
›rzestrzenie, tam gdzie pani lubi, gdzie pa-
ni chciałaby. być,
- I może kiedyś będę. - ...Gdzie...

:hciałabym być... - westchnęłam zcicha.
- Ale ze mną, - szepnął prędko. Wo

ano już nas z dołu. Całe towarzystwo
nadeszło. Widziałam, że pani D'lvonie
przygląda mi się uważnie swojemi bystre
mi czarnemi oczami. Artur był zimny,
jak zwykle: sztywny chłód jego nie zdra-
dzał żadnych wzruszeń . Po zwiedzeniu
pancernika zgromadziliśmysię na przysta-
ni. „Wellington" odpływał właśnie, Ka-
pitan statku żegnał nas, salutując, i rozma-
wiał chwilę z Arturem, poczem wydał ja»
kieś polecenie załodze, Na pokładzie uka-
zała się orkiestra okrętowa, złożona z kil-
kunastu marynarzy z ogromnemi trąba
mi, błyszczącemi w słońcu. Gdy pancer-
nik, uwolniony z kotwicy, ruszył od brze-
ga, zadęto w trąby hucznie. Dźwięk spi-
żowy, tchnący jakąś grozą, rozlał się po
falach szeroko, melodja poważna, dość nie

  

  

  

  

kawość tylko,
niewieściej za-

 

  

  

zwykła i majestatyczna, przytłaczany jak. |
 

 

by swą olbrzymiością, padała na wzniesio-
ne bałwany potęgą dostojnych tonów. Ka-
pitan stał na swym mostku z dłonią przy
kaszkiecie, cała załoga również. Spojrza-
łam na Artura. Kapelusz trzymał, unie
siony lekko nad głową.

- Czy to hymn narodowy? - spyta-
tam.

- To hymn marynarki.
- Grają go in gratiam pani na jej
- dodał D'Ivonie, stojący obok.

Spojrzałam na niego dzziwiona.
- Ależ tak, - potwierdził uparty

francuz, czarny i żywy jak żuk, -Słysza-
łem, jak pan Dovencourt - Howe rozma-
wiał z kupmnom Ten hymn, to owacja
dla pani.

Z kolei spojrzałam pytająco w oczy
Artura.

 

 

  

Tak, - odrzekł krótko,

i się wzrokiemi Ja spuś-
ciłam pow zczególnego miewa on
w swych oczach, gdy tak na mnie palrzv

Nawet mu nie powiedziałam „dziękuję",
wydało mi się to zbyt szablonowem. W

milczeniu obserwowałam odpływający pan

cernik. Jest wtem wyłączny wyraz, zda-

ło mi się wmn/as, że statek jest istotą 2y-
wą (Ciąg dalszy nastąpi),

  

yszałam, o czem tam za mną rozma|
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KSIĄŻĘ MONACO A NAUKA
POLSKA.

Zmarły niedawno książę Mo-
naco, Albert I, wybitny oceano-
graf i fundator Muzeum Ocea-
nograficznego w Monaco, poro:
stawal w bliskim kontakcie z na-
uką polską. Wszczególności go-
dnem jest uwagi, że opracowy-
wanie materjałów, dotyczących
anatomji głębin morskich, poło-
wionych przez księcia w czasie
wypraw naukowych na specjal.
nym jachcie; powietzone zostało
przez księcia Alberta znakomite»
mu uczonemu polskiemu profe-
sorówi,: uniwersytetu :Iwowskie»
go, &. p. dr. Józefowi
Hilarowiczowi. W ciągu lat 1911
do 1916 ukazał się w wydawniet-
wach Instytu Oceanograficznego
w Monaco cały szereg prac prof.
Nusbauma-Hilarowicza, Już po
zgonie znakomitego uczonego u-
kazało się w r. 1920, nakładem
księcia Monaco, Alberta I, wiel.
kie dzielo 6. p. prof. Józefa Nus-
bauma-Hilarowicza o rybach gle
binowych, w języku francuskim.
Drugi tom tego dzieła jest obec-
nie w druku.
W  ,,Pamigtnikach pnvrodm-

ka" ś. p. prof. Józefa Hilarowi-
cza, które się niedawno ukazały,
wiele miejsca poświęcił autor
swym stosunkom naukowym z
księciem Monaco.
Zaznaczamy, że o konstytucji

Księstwa Monaco, nadanej w r
1911 przez księcinAlberta T, u-
kazała się w roku 1914 obszer-
na książka dr./Tadeusza Hilaro-
wicza (Studjuth nad prawem po
litycznem księstwa Monaco, we.
dług konstytucji z r. 1911, z po-
równawczem uwzględniem ustaw
konstytucyjnych innych państw
Lirów 1914. kslęgnrnla Gubry-
nowieza). Ksigtka ta byla dedy-
kowana ks. Albertowi I.
 

Cudze bóle i cierpienia rozu-
mieć możemy, a swoje - cru-
jemy, +

Piotr Chmielowski.
(Współcześni poet).
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J. Domański

'Antoni Lange

Adam Kendra

Antoni Cry%

Franciszek Borel

Tomasz: Szeliga

Antoni Ginalski

Antoni Hajec ....

Józet S. Warzel .

Alkes, W.«Buezd

Sebastjan. Wias

Kazimierz Win

 

  

 

  

  

   

   

  

  

Razem ...

J. 8.
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NOWY SWIAT” Nledzlela, G-gosierpnia (_Sunday, August 6th) 1922 '

Z CHWILI

DLA AKADEMICKIEJ MŁODZIEŻY

Stanęła licznie młodzież akademicka w szere-
gach strzeleckich, gdy te pod komendą Józefa Pi).
sudskiego, rozpoczynały dnia 6 sierpnia roku 1914
bój o Niepodległość Polski.

     

 

 

  
Z PRaSY 1 O PRASE| imine(ad

38 Union Square. NEW YorK City.
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Member A. B. C.

      
,,Weteran", -organ Stowarzy- | żołnierzy brak milości i zaufa-

Weteranów Armji Pol- |nia.
Nie Pllqudskxego bynajmniej w :

 

szenia

skiej w Ameryce, pisz
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max
w. statea s 4 › Yaczelni
£. PV i Stanęła licznie w Legionach, a walcząc obok Pilsudski, ”TU:”; fo wing 1 fig wa i nie

| d ow York, NCO Paws Ofice chłopa i robotnika, hojną ofis . „ Państwa Polskiego, nie kochał samych hallerczyków, ale tych R := a ro a, ą ofiar z krwi złożyła dla 1 ya i
0-01.40"? Wyzwolenia Ojczyzny nas hallerczyków w czasie na- | polityków, którzy ofiarność i po- Musicie umieć tańczyć

wt › 4  ej służby wojskowej, tak, jak święcenie  hallerczyków chcieli
  

Bohatersko stanęła w chwili ciężkiej dla do- |. WYROK W SPRAWIE POSŁA

 

6 t y ych: żołnierzy yć rol 4 poickie) mie
piero co powstającego państwa polskiego, w obro- | 6dz sak‘gli‘Dfi‘Ugtugzs b" ”zł; dla swoich celdw., party} DĄBALA *
nie bastjonu polskości na kresach wschodnich | kochać, jak KOCAM! DY nych, _ ; da Smaies ' Aqiname"nieśmiertelnego Lwowa li Jego legjoniści i wogóle woj- Ze Piłsudskiemu bliżsi są le Wars w rew

| ska krajowe,. Jednak nię braliś- | gjoniści z którymi przeszed! pie arstave. . STR.  
Stanęła, jak jedem mąż opuszczając uniwersy

tety młodzież w szeregach wojskowych ochotni
czych, aby najazd barbarji azjatyckiej wstrzymać

go odpędzić od Polski.
Wie naród cały o czynach młodzieży

Po długim procesie o działal-
| ność przeciwpaństwową zapadł
| w sprawie posła Dąbala wyrok
którego mocą sąd uznał!
Tomasza Dąbala za winnego art

| my Mu i nie bierzemy tego za | kło i męki od początkó wojny - |
złe. Owszem, dziś jako weter@- | to chyba zrozumiale. Ale nikt |
ni żywimy dla Naczelnika Pań- | nie może mówić, że na stanowi-

akg. | Stwa najwyższy szacunek sku. Naczelnvika Państwa i Naj-

miickiej w Polsce i zważywszy na trudności z ja- | nujemy Go dla dwóch powodów: wyższego Wodza, Piłsudski, jed-
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notaria o
PPMADE-1PHIA BRANCH: : Wiemt się ta młodzież spotkała po opuszczeniu sze- PIOFWSZy i najważniejszy, to nychwyróżniał, a o- drugich za- -side? e morSuet Page

”do” Bello Welnut3194; Keyston-RBece 3871 logów, pragnąc kończyć przerwane studja, nie od- @t ; że w. cbwilach Ofjentacji› pominał, BHS ww dxir reainotcr Woloele być pewói
929 Chepinut SL, Room 402 u € gm studja, nie | O 'inia 6 sierpnia 1914 roku wy . «*. go na pozbawienie praw (i- na w

 

hówił jej pomocy. ae) as

Nie jest pomoc dostateczna bo zbyt wicle w | PrOWAdziwszy % k-nónwa pie
olsce jest potrzeb, które ofiarność społeczna je. | 824 kampanię legjonów, Przepro

| wadziwszy ją za kordon, wska-

  
dowych

sypia śWrzWBY i san ». wmITK
Biuro: otwarte co dzień do gotsiny

02) wieiorem

 

sześć lat ciężkiego więzienia.
Obrona prosiła o 7mlanę środ

ka: zapobiegawczego, poczem, o-

„Dziennik Ludowy"

gopisze:

„Ucichła nieco wrzawa w obo-

z Chica-
  
 
 

 

feli nie usuwać, toprzynajmniej łagodzić musi # 7. | skarżony "oświadczył, 3
Zwracają się więc akademicy do wychodźtwa, zł! polakom, że ty Iko „bagnetem zie wydziałowym. Nie udało się {prjw'jgxl-‘ie OŚY'IIXITCZJ'QVŚŻRWZĘŚK Telefon: Astoria 2905

Jpoważniony delegat Auxilium Academicum (po- |i karabinem wolność| obalić Pilsudskiego. Przedwcze- m3, nad .rm; teerśrdzue dog J. HRABUSH
mocy 'akademickief) w Warszawie p. Roman zdobędziemy. To było Basłem, sny tryumf - wywotuje zupel- "% » J, że TAPICER

 

nie danem "mu było dokor Astoncbtte frokt Taplearrino
„ostatniego słowa".

Przewodniczący,

za którem poszedł naród, który
aczkolwiek podzielony orjenta-

mobilt - nocne ranknie zrozumiałe uczucie niezado-
wolenia z samych siebie.

rzedpełski z wiedzą i aprobatą konsula general-
rego w New Yorku, nadesłał do „Nowego Świata"

   
w 4 * I, tłómaczył, ż

dezwę, która rzecz szczegółowo tłumaczy, cjami, hasła tego się trzymał Próbują się teraz wykręcać pelartony k tI fl?” ”,! €! NAPRAWA
Odezwa ta brzmi: Hasło to stworzyło także Czyn twierdzeniem, że kandyatura dik rytykowa6 880 ag Crescent St, Long Island City

w drodze apelacji, a teraz idzie 

 

  
 

RODACY! ychodźtwa polskiego w Amery prof. Nowaka na premiera jest -
: pule , bi tylko o środek

W roku 1920, po odparciu najeśdzców, ce, stworzyło armję. polską we dowodem _powolunu gabinetu Obrona" dodatkowo, powohuac ADWOKAT
młodzież akademicka powróciwszy z wojska Francji. , kompromisowego". dntrisdesony ow

Drugim powodem dia ktérego
szanujemy. i powatamy. Jozefa
Pilsudskiego, to ten, że jest On

I tak nie jest. Dr. Nowak,
jakkolwiek jest związany z Klu-
bem Pracy Konstytucyjnej, mu-
si być uważany za kandydata
raczej „fachowego" bez special-

się na: konstytucję (skasowanie |1%" knywucymvth zasiępoje tek w

art. 21go), prosi gle#6), prosi: bezwzględnie o IIPM000s .c, gór sprawa wygrani
czasowe zwolnienie Dąbala z wię Pest ib zelóść

zienia do czasu  uprawomocnie- "p% w
nia się wyroku, przytaczając dla

mu mio|ku szeroką interpelację nowych

Jeżeli chcecie mieć

poglądów i składając szereg ste
nogramów Sejmu Ustawodawcze

+

ubranie
elegancko uszyte, nie zapomnijcie

go. y
Dowodzą one, jak dalece zmie

r z odwieszie polskiego plerwszorzed-
ności w razie wytoczenia im spra nego krawen, - Moja długoletnia

znalazła się bez dachu nad głową i bez środ-
ków do życia,

Szeroka pomoc całego społeczeństwa by-
ła konieczną. I społeczeństwo pomogło, po- Naczelnikiem Polski Odbudowa-
wołując do życia stowarzyszenie pomocy dla.| nej. I boli nas właśnie wetera-
młodzieży akademickiej pod nazwą „„Auxilium nówto, że gdy w czasach niewoli nego zabarwienia politycznego.
Academicum, „Na czele tego Słowarzyszeńia wielu było polaków, którzy gło- Piłsudski jeszcze przed wysu-
stoi znany wszystkim Polakom mecenas Anto- wy skłaniali przedź dręczącymi | nięciem Korfantego przez ende-
ni Osuchowski, wice.prezes, przedstawiciel nas cesarzami, którzy posłuszeń | cję, proponował taki „fachowy"
i prezes Polskiej Macierzy, dr. Jóżef Świeżwń- stwo im i Wwieśność przysięgali, gabinet, nie wymieniając ża-
ski; członkami Zarządu: dyr. banku Małopol. to dzisiaj,-w/Węlu wypadkach ci dnych nazwisk. Skulski w imie-
Józef Karpowicz, dyr. banku 7 w Spół sami, nie mogą (mogą i nie Chcą niu zjednoczonych endeków sta-
dzielczych, St. Karpiński, dyr. Przeka- uznać w Jóżefie Piłsudskim. Na nowczo odrzucił myśl fachowego
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niony został obecnie pogląd w
sprawie pozbawienia posłów wol

  

 

zowego Banków Po] ich, dr. Emil Kobecki, czelnika Państwa, powstają prze gabinetu.. W dwa tygodnie pó- W praktyka, gust Wasz zadowolni, =-

Rektorzy wyższych „uczelni, warszawskich, ciw Niemu, ato najgorsze ste- źniej, po przegraniu incydentu z wyśladw—wodv obrony, zeoóni moje: nieda: sery. zadziwia:prof. ks. Antoni Lagowski, Kazimierz. War- kiem wyżwisk i/blotem poprostu Korfantym - endecja amery- ad wywody obrony, zgodnie z wykonują reperacja wszelkiego ro
wnioskiem prokuratora pozosta-
wił bez skutku i postanowił po-
sta Dabala z więzienia nie zwol-
nić, |

dzaju, starannie 1 szybko.

JAK KRZYWICKI

176 80. ORANGE AVE.

chołowski, dyr. Sosnowiekich Zakładów Gra-
ficznych, prof, Ignacy Radziszewski i wielu
innych, Stowarzyszenie to udzielało zdpomóg,
otworzyło kuchnię dla akademików,
ło chorych na kurację, dawało ubrania itd

kóńska nazywa to „tryumfem".
Mniejsza, „o słowa. Faktem

jest, że endecja poniosła sromot-
| ną klęskę. -Zwyciężył zmysł pań

obrzucają. ~A łego być nie po-
winno. Tego w żadnem
innem państwie, Jest rzeczowa
krytyka czynów i poczynań Gło

 
 

  

 

y Państw e ryzwisk, | trzeby . g
Najważniejszą :-frosky. .|V Pańistwa, ale niemg |stwowoich | whglgo t pot Ruch w przemyśle hutniczym NEWARK, N. J.pour A i a oszczerstwi mieszania z błotem państwa.

był brak mieszkań, Akademicy mieszkają (w w ap nią tego faktu nawet «P 1
salach po kilkunastu, kilkudziesięciu razem, + * 4 ie AMS s Ożywienie na rynku żelaznym |

 

opóźniorie złorzeczenia „Dzienni- wpływa na rozsze

 

en

 

po dwuch na jednym łóżku, bez pościeli itp. e działal. |

  

 

 

 

Aby temu zaradzić, postanowiono wybudo- ›Jeżeli istotnie Naczelnik Pil | ka Narodowego, który teraz 24 ności hut. JuŻ w kwietniu było | Architekci 1 Budowniczy
wać dom dla studentów. Kupiono plac i roz. SWdski - jak pisze „Weteran"- | czyna dowódzić szWodliwości U- uruchomionych 5 wielkich pie. | IPOELINEZoe:
poczęto budowę domu, koszt, którego wynie- nie kochał tak hallerezyków, jak | trzymywania Pilsudskiego -NA gów, wkońcu kwietnia zaś uru- ||= ter wd 64 ~
sło 1.000000;000 mkp. Dom będźie wojska, co zresztąśwydaje-)stanowiśku ”mg-k“ „ Pehomiono 100m a. 5:1]:le:sz

jesieni, Do uruchomienia go potrzeba urzą- Sig nam mylnem jako twierdze- Zapomnieli „Narodowym", hucje „Częstochowa"; tak że o- 34 Street, Room 900
dzeń, ubrań, pościeli, bielizny itp nie, wina spada na politykierów. że minął czas nadziel i złudzeń. pęcnię jest w ruchu 6 wielkich ralmm" 6045 New: York.

Nie mając potrzebnych na to funduszów, (którzy od początku manifesto- Piłsudski został i -- pozostanie pieców, które wszystkie pracują
zwracamy się do was, bracia, w Ameryce o Wali odrębność armji Hallera, aż do pneprowgdzemn wyborów; na koksie. Robią się przygoto-

pomoc. Niejednokrotnie już okazaliścię nam budząc w społeczeństwie pol. które obejdą się bez korfantO- wania do uruchomienia dalszych CZYWIECIE0 TEM?
skiem do przybyłych z za morza wych machinacji". pieców.

W ostatnim czasie rozszerzo-
no również działalność pieców

swoje dobre serce, przesyłając ubrania i bie-
liznę dla biednych studentówktórych los jest
dziś cięższy od pochodów bojowych i rówów
 iste

widuję pracy aniżeli ndste
tonogo: tace

zawodowi 19.36
nem nie inaczej, jak tylko, że za-

LIST DO REDAKCJI

  

 

strzeleckich. W przekonaniu, że jeśli nie pewnienie mi utrzymania trwal? martenowskich których pracuje Coon a mile 'under
wzgląd na bohaterstwo akademika na polu ---; dotychczas i trwa, nadal b€Z obecnie 10, w związku zaś z tem yzune,
walki, to przyszłość odrodzonej Ojczyzny, któ New York, 3 ”,”an 1922 r. przerwy. powiększona również została wy 2 y ee.
rej ostoją jest młodzież polska, mamy prawo SZADOWNA Bednkcłm Asta Nie mam zamiaru uchybiać twórczość walcowni. W niektó- | nws Papint
apelować do waszych szlachetnychi ofiarnych W dzienniku „Nowy Świat" Z naczeniu instytucji „Samopo- rych butach zostały: urochomio: | zawodowi mage

ealgagiz pogoni:
ne nowe ciągi walcowniane win- prania notę Toniubiegłej niedzieli, dnia 30 lipcaserc, byście nam zechcieli nadal pomóc, szcze- moc Polska", a wyjaśnienie ni-

gólniej w dostarczeniu bielizny, pościeli i u- b. r. umlEB?LZGHE jest WWS”! niejsze czynię jedynie w intere nych zaś powiększona liczba ::,-mm::mnieeconti
brań, zdanie Tow. „Samopomoc POF | się rzeczywistości i W Cel UChY- zmian, mie w naszej mide" Runs

aa

IWSTYTUCZA NASZA jet najpteremy,
najstarszą 1 jedyną polską szkołę desk:

ore

ska" z działalności za czas od
26-go marca do 1-go lipca b. r.
„Wszczegółach"! tego sprawozda

Bez czułych i szumnych słów, prostą mo-
wą polską wołamy szczerze: POTRZEBY SĄ
WIELKIE, POMÓŻCIE NAM!

lenia mylnej interpretacji odnoś
nego szczegolu, przes szersze

sfery i pojedyneze osoby pośrół

|

| * wykaztalciia
 

   

  
  

 

 
  

 

Za Zarząd: nia, w ustępie 1 podanem jest społeczeństwa polskiego. „rane so: w eate) Ameryeoon

AUXILIUM AGĄDEMICUM: | między innymi, że sekcja zAPO| prosząc uprzejmie Szanowną przej Set het ooew.
Delegat: Roman Przedpelski, | mogowa zapewnila calkowite u- Redakcję o łaskawe użyczenie te- dko foe

£000 sone | trzymanie dla'Szamińskiego W mu pismu miejsca na łamach nopeie,Lr prze
P. $.'- Ze względu na dogodność prze- Nowym Yorku. dziennika „Nowy Świat", pozwa- am ns › Zanim. się  gdzietdzie, pies; z ie hides dole cie po warunki

sylek, uprzejmie proszę .WŁ'ĘIEIkle olna!) skie Ponieważ szczegół ten dotyczy lam sobie zarazem zastrzedz moż FwPOLISH AMERICAN
rowywa pod adresem Generalnego Konsula ponad wszelką vyatphwoflé mojej ność uzupełnienia podanych tu “can“ DETEGTIVE SCHOOL
tu w New Yorku 953-3rd Avenue, New York] osoby, brzmi zbyt ogólnikowo i wyjaśnień w razie, gdyby się o- toczowego ise w ae ys ,) , Reem ass

City. nie odpowiada rzeczywistości, -7 kazaly niewyczerpującemi. L42—

*. ~* % przeto przypuszczając, że: nie- p i

Dzisiaj w wielką dla nas rocznicę podajemy zgodność ta powstala wskutek E. Szamiński. »
zvzuezty IIQruvlwyAnpel młodzieży akade'rlmckiuj w pomyłki, uważam za wskazane w Dom bez gramofonu jest miejscem gdzie \
Warszawie czytelnikom „Nowego Świata"pod roz celu sprostowania tejże podać uśmiech rzadko wita.
wagę. Jesteśmy pewni, że kwestję praktycznie po-
dejmą przedewszystkiem› organizacje oświatowe w
New Yorku i okolicy, przypuszczalnie i na całym
wychodźtwie, a następnię wszyscy Polacy i Polki
którzy rozumieją, że pomoc dla kształcącej się mło-
dzieży jest to czyn nie mniejszej wagi, niż była
pomóc materjalna i moralna akademikom, gdy wal
czyli pod szlandarem orła-bisłego w okopach pod
i rowach na polu bitwy.

Jest to. obowiązek społeczny.
Świddome wychodźtwo niewątpliwie “mm.”

iożności swej go spełni.

KIEDYŚ.

Kiedyś, polatach, gdy ścichną te. fale,
Które nas w wichrów porwały odmęty,
Kiedy opadnie huragan krwi wzdęty
I dzy obesching i ścichną już żale
Ze czciq ujmiecie pogicle palasze
I zawlesicie na ścianach wysoko,
I łzą wam mówić będą dzieje nasze,

tu istotny stań/ rzeczy odnośnie
do pomocy,którą poprzednio by-
lem darzony.
Warunki mojego życia na pod-

łożu chorobyi nieszczęść zyska-
ty w dwóch okresach czasu ochro
nę i pomoc przez akcję Szanow
nej Redakcji, a następnie Ligi
Kobiet, która przez kilka tygo-
dni ponosiła starania 0 mnie;
stosunek ten trwał do połowy
kwietnia, mianowicie do Wielkiej
Nocy b. r.
Wtym czasie wniosłem do Za-

rządu Ligi Kobiet pismo z wy-
rażeniem wdzięczności i podzię-
kowania za. użyczon mi po-
moc - i od tego czasu, t. j. od

wielkomiejsce wymaga rozrywki, która
ZyCle najtaniej może dać muzyka, śpiew i tańce.Odpowiedzi Redakcii

. i MW. New domu przyniesie szczęście

Yoffifdi'kfimx doku. Ma ||Gramofon 2335 Zadowolenie: 420%
rego .klijent oskarży! w sądzie
nie mamy. Wiadomość była u- |,
mieszczona przed paru tygodnia
mi. w pismach nowojorskich, ale
daty dokładnej nie pamiętamy,

w 0%) Cag

 

coe. :w '
Przyjdźcie, albo piszcie po katalog do składu gramofonów i re-
kordów polskich, któremu żaden inny w polskiej dzielnicy nic

dorównywa

EUROPEAN PHONOGRAPH CO., Dept N.
10-ta ULICA i AVE. A, NEWYORK, N. Y.)

 

Czytelnikowi J. M. w Wilming
Del. - Jako obywatel tego

kraju możecie sz. ob, teścia, spro
wadzić, -oczywiście -składając
przyrzeczenie że zabówiążecie się
dać przyjezdnemu utrzymanie.
Komplikuje nieco kwestję to, że

4 wy .". |teść jest analfabetą i z tego po-połowy kwietnia po dzień d-zxsle) wodu władze emigracyjne mogą
szy, a więc już czwarty miesiąc bid. trudności
pozostaję o własnych siłach w te
literalnem słów tych znaczeniu. Czytelnikowi z Jersey City,
Stwierdzam zatem .wyraźme N. J'y— W danej chwilę najwięk

›. )dec przez cely ngemieriony: prze< szą armję pod bronią posiada
I będzie pełny znów każdy zakątek / X| ciąg czasu: ani zbiórowej,«ni 38 bolszewicka -Rosja; -bo /okoła
Polskich relikwij i polskich pamiątek./ | kiejkolwiek innej pomocy nie |y509go żołnierzy. Francja ma

     
 

   

 

   

 

M Zdrowe,. Szczęśliwe Dzieci

i LUDZIE DOROŚLI znachodzą
się w tych domach, gdzie

DRA. PIOTRA

GOMOZO
iel!ekarstweńt domowem. Usuwa ono ni x organizmu i rr
new bogata, czerwoną krew i mua,jędzne, krzepkie

dzone z czystych, zdrowio-nbśnych korzonków i ziótek, jest
io przystosowane dla dzieci i tych, którzy są słabego organizmu.

 

 

ono qm,

     

   

I znowu ogniem (zapłoną wim lice doznałem, a wyjaśnieniem, tem
Wte narodowe, żałosne rocznice f › koloniami. Polska przeszła 200
I w niebo pieśni popłynie orędzie | lenia; wyżej nk wstępie stresz- Jam}! DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.,
Kiedyś, po latach, gdy nas tu nie będzie. | czonego, co do zapewnienia mi |----__.___... 2601-17Wał-innen Blyd. › ; CHICAGO, ILL.

Józef Mączka, Oficer «Legjohow. | całkowitego: utrzymania.. Okreś- CZYTAJCIE I ROZPOWSZECH- do Kanady bez c) 4
1915 roke

|pragnę wykazać mylność okreś-

] lenie takie może być rozumi

 

 NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

około 600,000 biorąc razem -z ['

 

 

Aptakurze mie mócy je dostarczyć, Po dalsze Informacyo adronujie
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KTO DOKONUJE W POLSCE ROZDZIAŁU

KOŚCIOŁAODP

„Wsie Królestwo, pic mieć: bieku
A 

Da nie po majej im

Wadza świecka w osobie kró-
la gł czasów Bolesława Chrobre-
go, „miała w Polsce wpływ roz-
stłygający na dobór biskupów
i ;:noników. Król ich poprostu
mianował a papież zatwierdzał.
W okresie tego czasu, kiedy

Jażda dzielnica Polski ~ia.a swe-
10 księcia, czyli w okresie
śsięstw dzielnicowych,*) wzoru»

jąc się na książętach Niemiec
biskupi zdobywali dla siebie co-
Faz większe prawa i przywileje,
Ale mianowanie biskupów i ka-
noników należało do króla. Raz
papież złamał przywilej ten kró-
la i przysłał na biskupstwo pło-
ckie biskupa i w dodatku z rodu
Hohenzollernów, z rodu później»
szych królów pruskich, i kiedy
ten biskup później zlutrzył Pru
sy Książęce, to król poprostu bi-
skupa tego bez ceremonji wyp¢-
dzi] z Polski.

Królowie też polscy w czasach
dawniejszych nie pozwalali, aże-
by biskup w Polsce zabierał s0-
bie majątki kościelne, jak .to
czynili biskupi niemieccy i krzy
żaccy co to - bywało - świą-
tynie katolickie zamieniali na
protestanckie. Stało się tak
przecie w Rydze, w Królewcu, w
Kwidzynie, w Magdeburgu i t. d.

Po rozbiorach Ojczyzny naszej
prawa królów polskich przejęty

rządy państw zaborczych i za-

trzymały rozstrzygający wpływ

na dobór arcybiskupów, bisku-

pów i kanoników. Cesarz au-
strjacki mianował hiskupa w

Galicji.

-

Dzisiejsi arcybiskup
Iwowsey -Bilezewski (lacifiski),

Teodorowicz (ormiański) i Szep-

tycki (grecko-unicki), kgiązę bie

skup krakowski Sapieha-1 wszys-

cy innibiskupi lacifiscy i gyeclfo-

unicey w Matopolsce zostali mia:

nowani przez cesarza snami-Ac-

kiego, a papież ich tylko zntwler

dzał. Złożyli też oni przy$!¢B¢

ha wierność Austrji.

Pod zaborem rosyjskim car

miał wpływ decydujący na do-

bór biskupów i kanoników. 07

becny

_

arcybiskup wmznwskl

ks. Kakówski był w Piotrogro-

dzie osobą dobrze widzianą. Bis-

kup Łosiński był protegowanym

Stolypina z pośród wchodzących

w rachubę kandydatów.

Rząd pruski niekiedy kxfeéli!

cale listy tak długo, aż kapituła

na wezwaniepapieża - zrzekł-a

się prawa wyboru i mianowanie

następowało na mocy

_

pOrozU:

mienia między rządem 8 Stolicą

Apostolską. W ten ”96316???"

stali arcybiskupami
skimi i poznańskimi księża: Sta

blewski, Likowski i Dal-błon dzie

siejszy „Prymas Polskn". Nie-

tylko zasiadł on na tronie arcy-

biskupim, jako osoba dobrze wl.

dziana u rządu pruskiego, ulg

ponadto - na równi z poprzednł

kami - złożył on Will-feIAmowx

II-mu przysięgę, w której śłubo-

wal nietylko wierność P-rusom,

Niemcom i królowi «czyli: cesa-

rzowi Niemiec; ale nadto zobo-

wiązał się, że uwiadomi rząd je-

go o wszlekich know-nine}? prze-

ciw państwu prusko-niemieckie-

mu, skoro si ę 0 nich dowie

Niechżeby się był naprzykład

dowiedział, wtedy, że W Pęcz—

dańskiem ktoś z polaków filmu

na korzyść niepodległości Pol-

ski...

Dla „rządu

,

pruskiego papież

Leon XII uznał ustawę pruską

na'focy której. biskup przed ob-

sadzeniem probostwa co do 080-
by jego musiał otrzymać zgod:

naczelnego! prezesa, jak u nas

teraz wojewody. Pod zaborem
rosyjskim nie mógł biskup 1:31a-

nować proboszcra bez

.

zatwiet-

dzenia gubernatora.
W Polsce niepodległej inaczej

W Polsce dziś biskupi nie pyta-
ją nikogo gdzie kogo mogą na-
znaczać na proboszóza. Parafja-
nie - bywa - skarżą się, pro-

szą, wołają, by biskup probost-
cza zabrał, skarżą się do władz,
a biskup na to nic.

Znamy księdza Adamskiego,
posła na Sejm, obrońcę fabry-
kantów tytuniu i współwłaści-
ciela fabryk tytuniowych. W en-
deckiem Poznańskiem ks. Adam
ski po wypędzeniu niemców zo-
staje pierwszą osobą w tymcza-
sowym polskim rządzie tamtej»
szym, w Naczelnej Radzie Ludó»
wej. W tym czasie arcybiskup
Dalbor nikogo nie pyta kogc
gdzie miłować:„Fodtąd jut do' |marek.
dfiikLDllbnrmhuujękwoni-

Tikes st
 

 

124 i
Kazimierz Jagiellończyk, król.

ków i proboszczów, osadza licz.
ne zakony męskie wbrew prawu
wogóle lekceważy i pomija wia-
dze państwowe, ale jednocześnie
czerpie obficie ze skarbu Mini-
sterjum byłej dzielnicy pruskiej.
Za przykładem ks. Dalbora

idzie biskup chełmiński ks. Ro-
sentreter w Pelpinie, bo nietylko
zuchwale _poprostu lekceważy
prawa Państwa Polskiego przy
ustanawianiu na stałe duchow-
nych, lecz - jak piszą - upra-
wia niemczenie ducha w semina-
rjum duchownem w Pelpinie i
w bursie dla młodzieży gimna-
zjalnej w Wejherowie na Kaszu-
bach. Doszło do tego, te w se-
minarjum duchownem w Polsce.
utrzymywanem przez rząd pol
ski, nawet na kursie początko-
wym niema ani jednego wykła-
du w języku polskim lecz kwi»
(nie niemczyzna a profesorami
są zagorzali niemcy choć klery-
cy - z wyjątkiem kilku na prze-
szło stu - są polakami z pocho-
dzenia, języka i obywatelstwa.

Ks. Dalbor jest arcybi

  

1 umierający

' LONDYN, 5 sierpnia. - Stan

 

księży, bo widocznie bez tych za !
pomóg nie mieliby z czego zyć

Tak. Kler ze skarbu państwa
czerpie szeroką dłonią. A usta-
wom tego państwa nie chce się
podporządkować, bo to Polska

| Wyraźnie dokonuje rozdziału ko-
| ścioła od państwa - rozdziału,
bo państwu podlegać nie chce
Arcybiskup Dalbor i Rosen-

treter robi swoje, a inni też ro-
big swoje. K. P.

(Z ,, Wyzwolenia").

*) Rospocegl ten. okres: Bolestaw
11, Umierajge
(w r 1180) podsielii Polskę między
czterech synów: najstarszemu Wla-
Aystawowi, JI dat Małopolskę 1 Śląsk,
Bolestawow! Mazowsze, Mieszko do-
stał Wielkopolskę, a Henryk ziemię
Sandomierską. Odtąd Polska prawie
przez dwa wieki była w podziałach,
była Polską księstw dzielntowych.-
Przyp. Red.

Król gazet angielskich

zdrowia lorda Northeliffa, króla
gazet angielskich budzi wielkie
obawy wśród lekarzy. Chory z
każdym dniem staje się coraz
słabszy. Lekarze zwątpili w moż
ność utrzymania go przy życiu.  

edziela, 6-go sierpnia (Sunday, August;6th) 1922 ' "*

BAYONNE, N. J.

KSIĄDZ WIKARY KOZLOW-
SKI DARMO REKLAMUJE

„NOWY ŚWIAT"
 

„Nowy Świat" cieszy się nie-
zwykłą poczytnością wśród na-
szej Polonji, stal się on codzien-
ną karmą duchową dla poste-
powców zarówno jak i dla pa:
rafjan. -
Inne dzienniki nie mają takie-

go miru, szczególnie, gdy poda-
ją depesze z Polski przekręcając
je niemiłosiernie, aby tylko mą
cić kadź narodową i w mętnej
wodzie ryby łowić.

Polacy należący do parafji tu
tejszej, także sobie z księży za-
czynają nie nie robić, zwłaszcza,
gdy im nakazują takich a takich
pism nie czytać, tylko takie, ja-
kie im się (księżom) podobają.
Można jeszcze było takie na-

każy dawać ludziom przed 'pie-
tnastu laty, lecz dzisiaj to już
nie popłaca

Ludzi zaczyna oburzać, że ze-
szłej niedzieli ksiądz Kozłowski
z ambony, zamiast głosić naukę
Zbawiciela, zakazywał |parafja-
nom pod grośbą smoły i siarki
czytanie „Nowego świata", i że  

  

wogóle lata ksiądz, który z -pol.
skością niema nic wspólnego,
wtrąca się natrętnie do prywat-
nego życia i jakieś nakazy lu-
dziom daje, co mogą, a czego nie
śmią czytać _Księża nadużywa»
ją świątyni Pańskiej,-jako przy-
bytku modlitwy, do swoich bli-
skich celów, to już i nawet naj-
wierniejszym parafjanom tro-
chę za wiele; bo czyżto nie jest
naprzykład zarozumiałość i bez.
czelność jezuicka, .w kościele z
ambony o gazetach opowiadać
Myślę, że takie rzeczy w zakres
działalności księdza wcale , nie
wchodzą. Zasadzam to na tem:
żaden ksiądz nie postarał. się je-
szcze o to, aby ojcu,. żywicielowi
swojej rodziny robotę znaleść,
żebyjego deiatki i żona miały co
jeść; nie postarał się żaden
ksiądz o zapłacenie  komornego
jakiejś biednej rodzinie, a roz-
kazywać chce, które gazety lu-
dzie mają czytać.

Zabranianie czytania „No-

wego świata" też się nawet psu

na budę nie przyda. Następ-

stwem tego jest, że „Nowy

Świat" zeszlej niedzieli, właśnie

po tym „strasznym" zakazie czy
tania go, piorunem rozkupiono,
chociaż go i tak trudno dostać,
a każdy egzemplarz przynaj-

 

|

mniej po 10 osćbtśga. 4
Nie zwatajcie $rigth ne -ngi-

tację księżą, tylko czytajcie je»
dyne postępowe pisma jakiem
jest „Nowy Świat" i zachgcaj-
cie ,do czytania swoich znaje:
mych, Parafjanin. |

Socjal rewolucjoniści may”.
scy uznają rzad bolsze-

wieki

 

Przyznają że śmierć Lenina by-
: łaby klęską dla Rosji -: 

, MOSKWA, 4 sierpnia: << Naj|-
większą senzację jaka się wyda-
rzyła podczas procesu przeciw
socjal - rewolucjonistom rosyj-
skim oskarżonym przez rząd:bol
szewicki o zamath"na życie Le-
nina i propagowanie kontrewo-
lucji było oświadczenie oskarżo-
nych że uznają bolszewicki rząd
rosyjski za prawny rząd narodu
rosyjskiego. Boris Gietsz, je-
den z oskarżonych oświadczył,
że socjal - rewolucjoniści na
przyszłość ograniczą swoją dzia-
łalność jedynie do propagandy
politycznej w ramach konstytu-
cji. Gietsz przyznal również
wobec najwyższego trybunału
bolszewickiego, że socjal - rewo-

 

  

 

lucjoniści ,przekonani
śmierć Lenina w obej „$:
runkach byłaby. klęskącdla

"sji . z

 

- m.mawm?.›w$,mżj
śdieją . się .z.
axczeście ! _Dobry przyjade |
jednak poradziłby Wam użyć

Ruffles
_| śmiertalny Wróg tupieża:

Naciorajeio Rufekem skórę
głowycodziennie,mniej więcej
z tydzień czam i łupież wkrót-

:| oe znikuie. Później używajcie
Ruffles od' czasu do obis £
utrzymisjóle w ten spodóbskó»

głowy czystą i zdrówą i
aste włosy bujnemi i ład-

nemi. *
Obe, is R
whion 35 49*f (
F. AD: RICHTER & co,

104-114 80. 4th St.
   
 

   
jest kardynalem, jest, jak sig
dotąd mieni „prymasem" Polski
ale jako. zwierzchnik biskupa
Rosentretera w Pelpinie swoim
przykladem poprostu zachęca do
lekceważenia spraw państwa pol
skiego,
Co to znaczy?
To znaczy, że ks. Dalbor prze-

prowadził zupełny rozdział po-
riędzy kościołem a państwem.
On więc czyni, że państwo co in-
nego, a kościół, czyli władze du-
chowne to co innego. Oni mają
swoją własną wladzę, swoje pra-
wa i państwa oraz jego ustaw
sluchać nie potrzebują.

Wszędzie straszy się lud, że
lewica, że ludowcy zwłaszcza, ja
koby chcą rozdziału kościoła od
państwa i to nazywają herezją,
czyli czemś jeszcze gorszem.
A oto ks. Dalbor dokonuje wy-

raźnego i jawnego rozdziału ko-
ścioła od państwa.
We Francji. przed szeregiem

lat. parlament, _ przedstawiciele
więc narodu,: dokonali "rozdziału
kościoła od państwa. I odtąd
rząd francuski nie troszczy się c
to, kto gdzie ma zostać bisku-
pem, kanonikiem, proboszczem
Ale też rząd francuski nie daje
tam nic na utrzymanie ducho-
wieństwa.
Tymczasem dla arcybiskupa

Dalbora i dla biskupa Rosentre-
tera wstawił rząd polski do bud-
żetu państwowego sumy bardzo
poważne. Dowodzi to, że rząd
polski nie dąży do rozdziału po-
między kościołem a państwem
rozdziału tego dokonywują jed-
nak sami biskupi.
Biskupi i kanonicy pod zabor.

czymi rządami Pruś, Austrji i
Rosji składali szczególne przy-
sięgi. wierności tym rządom, A
oto w Polsce wyraźnie odrywają
się oni od państwa, Wyraźnie
też duchowieństwo prawie wszę-
dzie i prawie wszystko manife-
stuje swe wrogie stanowisko dla
Państwa Polskiego, nie mówiąc
już o Naczelniku Państwa, któ-
ry jest Państwa Polskiego przed
stawicielem.
Czyż Polska odrodzona, zmar.

twychwstała może znosić podob-
ny stan rzeczy? Czy Polska od-
rodzona może nosić w swem ło-
nie wyraźnych wrogów swej nie-
zależności ?...
żadne państwo nie zniosłoby

tego. Żaden głębszy. nieco pa-
trjota nie znióstby tego. A tym
czasem u nas.. niech się jeno
pokaże gdzie w 'urzędzie ksiądz.
Urzędnicy państwowi skaczą ko-
lo niego jak koło pełnego zasłu-
gi dla państwa obywatela.
Tymczasem... zajrzyjmy do ra

chimków.p. ministrajskarbu, do
„preliminarza budjetowegó. Rze-
czypospolitej Polskiej!" na. rok
1922› do budtetu(Ministerjum
wyznań religijnych 1 Oświecenia
Publicznego. Ze stronicy 68 te-
go budżetu widzimy, że rząd pol
1 i poza wszelkiemi wydatkami
na wyznanie katolickie - na
pensję i emerytury księży, na
gmachy i kościoły i t. d. -=/ na
same zapomogi dla: księży wy-
znaczył: z
"W byłym zaborze 'rosyjskim

49 miljonów 600 tysięcy marek,
w b. zaborze austrjackim 25 mie
lJonéw 445 tysięcy marek, w b. |.
zaborze pruskim 30 miljaków
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Dawniej
Teraz

Oszczędzacie $40

  

$140
$100

Umiesci Gra-

fonole w Wa-

szem domu

natychmiast!

 

      

  

  

 

Teraz i Wy, także możecie wpro-
wadzić do domu muzykę i praw.
dziwą zabawę. Wam, Wasze}fami-
Iji i przyjacielom najwigksi artyé- '
ci w świecie mile uprzyjemnią czas
- w własnym Waszym domu.

Ulatwiliémy Wam przez danic
sposobności na ograniczony czas,
dostarczymy Grafonolę, którą wy.

„_ierzecie, do Waszego, domu za je-
dnego dolara pierwszej wpłaty,

Niema czekania ani  zwlekania.
Macie tylko przyjść i wybrać mo-
del, który dostosuje się do Wa-
szych mebli i portmonetki, Odłóż
cie Jednego Dolara, a będzie Wam
dostarczona natychmiast,
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kigłos.

| 1708 Firek

 

 

Patentowana Kontrola Głosu-re-
gulująca siłę tegoż. Otrzymać mo-
żesz tony miękkie lub głośnesto-
sownie do życzenia.

Wzmocniciel, Tonu - dający peł-
ny, melodyjny, czystyton, wla§ci-
wy instrumentom typt Columbia.

Dawniej $1
Teraz ', $150);

(FIUST I WOZNICKT)

Ave., róg 22-ej ul. S. Brooklyn, NY.
- TELEFON:› SOUTH 8123

" Dojazd: 4th Ave. „Subway" do 25%6j lub Fifth Ave, Górna klej lubtramwaj

 

  

   

   Adres

nas dzisiaj, wypełni
Oszczędzacie $75 -- -|

Fifth Ave. Grafonola Shop _

nadeślijcie --
-a my dostawimy żądany instrument,.

con

Miasto

go -... nam,

Imię i nazwisko

 

225 « -«
H2 165 « «
62 150 « «
r2 140 « «
E: 125 -. «
D2 +75 -«' =*
C+., 50 ...... =
A-2""32.50«› ›«

meee die cece

Przez korzystanie z naszej oferty możecie płacić 'za Grafonolę w wygodny sposób --- wypłacając
} miesięcznie tak małą sumę, że ją wcale nie zauważycie,
i A Wy i Wasza familja ubawicie się Grafonolą każdego wieczora. Setki już zakupiło w ten łatwy

Sposób. Wasi sąsiedzi nawet. Przyjdźcie dzisiaj!

IAUWAZCE

TE WYŁĄCZNE ZALETY

COLUMBIA
GRAFONOL

] Przepiękne Columbia Streamline
Gabinety - harmonizujące z me-
blami salonowymi. z »
Specjalny odtwarzacz typu Colum-

R bia - serce instrumentu, któryw
formie muzyki oddaje prawie ludz-

** -Zniżonecenyna wszystkich.>
ia Grafono

Po dawnych &enach, instrumenta te były do- ,
* rej wartości. Zołaczcie, co możecie zaosze

czędzić kupując teraz!

ha g27§ bw itory

Wyślijcieten kupondzisaj! -
Jeżeli nie" jesteście w stanie przyjść: do,

jcie poniższy: kumsl 5

Proszę nadesłać Gralem—typu,

zaizone} oduie 6668 16 orki ie +66 na warunkach

-

>;
przez Was obecnie ogłaszanych, tegz

 

      

    

   

załączając
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PRAWDA 0 OSWOBODZENIU

   

WSCHODNIEJ MAŁOPOLSKI

Poseł Zygmunt Lasocki piętnu»
je przesady 1 nieścisłości

endeckle.

 

Lwów, 15 lipca. =< Sprawa o-
swobodzenia Małopolski. wscho-
dniej z inwazji Ukraińskiej by-
ła i jest jednym z najsilniej»
stych atutów, wysuwanych
przez endecję przeciw Naczelni-
kówi Państwa i różniących się
od endecji i jej odziomków, pol.
skich partji politycznych.

Prasa enedecka, wszystkie bro
szuty 1 świstki agitacyjne, jej
wiece polityczne i mowy jej po-
słów sejmowych rozbrzmiewały
w sprawie Małopolski  wschod-
niej zawsze ktwawymi zarzuta-
mi zdrady, ciskanymi bratobój-
czo w stronę Naczelnika i stron.
nictw ludowych.

Miała endecja smutną odwagę
nadużyć nawet fakt śmierci wy.
bitiego swego działacza polity.
czhego posta Aleksandr;
ka, w tym kierunku, by Faz Je-

bryzngé jadowitym swym
fałszem o Lwowie i wschodniej
Małopolsce przeciw podanym wy
żej adwersarzom politycznym.

Z pietyzmem rzekomo, wyol
brzymiała celowo zasługi ś. p
Skarbka w odsieczy lwowskiej
położone, by raz jeszcze objawić
światu „zdradę" innych

Niestety, nie pamięta endecja
jej historycy, poblicyści i pofto«
wie, że są jeszcze w Polsce nie
posziakowani świadkowie, któ-
rzy współdzjałali czynnie w two
rzeniu rządów polskich w Mało-
polsce w rewolucyjnym listopa-
dzie 1918 roku, rozbrajali Aus-
trję i śpieszyli z odsieczą Iwo-
wskim orletom.
Jednym z tych świadków jest

b. posel do parlamentu austrjac»
kiego, obecny zaś poseł Rzeczy.
pospolitej w Wiedniu dr. Zygm.
Lasocki.

Lasocki, nieulękty obrońca nie
szczęśliwych uchodźców galicyj<
skich wstraszliwej pamięci obo-
zach i barakach austrjackich, zł
brał obecnie ponownie glos w
sprawie odaustrjaczenia .Mallo:
polski i odsieczy wschodnich jej

rubieży.

 

- ~. Świadectwo ;jego, zawiń? w

  kim i przygniata,
sunku do fałszów historycznych
endecji. . -

Niewiedzie się historykom i

politykom obozu

_

endeckiego,
raz wraz najpoważniejsi lud-_m-

w Polsce stwierdzają ich mija-

nie się z prawdą.

Lasocki rozwiewa przy. pOMO-

cy cytowani& faktów, r-u

awisk i dat, legendy jgknhy tyl-

ko narodowi demokraci przepro-

wadzili oswobodzenie Krakmar: z

więzów austrjackich

-

i odsiecz

Lwowa w czasie chwalebnej wal

i jego z Ukraińcami.

k‘iizmki byl w czasie powyt-

szych zdarzeń naczelnikiem Wy-

działu administracyjnego

_

na]:

pierw tak zw. Polskiej Komis)!

Likwidacyjnej w Krakowie, - 2

później Tymczasowej Kemp):

rządzącej we Lwowie, które obję

ly po władzach austrjackich ren

dy i władzę w Małopolsce. Świa-

dectwo p. Lasockiego i?“ we:

szczególnie wiarogodne i ważne.

Stwierdza on przedewszyst:

kiem: uwolnienia Krakowa

.

od

austrjaków, nie dokonał sam Al.

Skarbek, jak to twierdzi naro«

dowa demokracja, let przygo-

towany był on przez Włodzimie-

rza Tetmajera, Lasodkiego or&@

innych członków Polskiej Kgmf-

sji Likwidacyjnej, która już k-x]

ka tygodni wcześniej porozumia

ła się z pułk, Roją co do wystą-

pieni polskiej siły zbmśngj WF?”

&ownej chwili. Prosili oni o ścią

ganie legionistów do Krakowa,

a z prezydentem miasta p. Fe-

derowiczem

:

tméwili sig to do

umieszczanik

-

ich w budynkach

imnnych.

m„Zuilach" w-magietracie kra-

kowskim dokonany. został przez

następujących członków _Pol

skiej Komisji Likwidacymle

Skarbka, Tetmajera, Grzędziel-

Ptasia i mnie, nieco pó-

śniej nadszedł po"? Daszyński,

przy współudziale innych osób,

tak cywilnyh jak i wojskowych,

wspomnę tu m. in. radcę mugl:

stratu Kubelskiego, majora Haj

dera, majora Łuczyńskiego, ka-

pitene Fangora i innych. Fogel

Skarbek swoją energją W dzia-

daniu wysunął się na pierwszy

gas, postepowal jednak w gc!-

#

 
  

 

 

 

słem porozumieniu z innymi
członkami Komisji Likwidacyj»
nej, pisze dosłownie p. Lasocki,

Prostuje dalej p. LA#ocki wi
domość,- jakoby Polska Komisja

 

Likwidacyjna sprzeciwiała się od |.
sieczy Lwowa, Komisja ta prze-
ciwnie - odslecz to organizowa-
ła.
W pierwszych dniach listopa-

da 1918 roku kilku członków Ko
misji miało wątpliwość, czy wal
ka orężna z Ukraińcami jest
wskazana, czy zdołamy utrzy-
mać Lwów i wschodnią Galicję,
czy wroszcie nie narazimy naszą
rbrojną ekspedycję tamtejszych
polaków na rzenie,

Ogromna większość Komisji
byla za odsieczą, a stosownie do
woli większości czyniono tek w
tym względzie przygotowania.-
Gdy nadeszły wiadomości, któ-
re przywieźli por. Świtalski i
pułk, Sikorski, o bohaterskich
wólkach, w szczególności _mło-
dzieży szkolnej, kobiet,a nawet
dzieci w mieście, wszystkie wąt
pliwości umilkdy i cała Komisja,
z wyjątkiom jednego posla, któ-
ry stale, a także i w tej kwestji
warcholił - była za odsieczą.
Położenie jednak nasze bylo po-
dówczas nader ciężkie przez kraj
przewalały się setki tysięcy uz.
go obdego żołnierza, których kole
obcego żołnierza, których kole-
jarze nasi z niezmiernym wysił.
kiem wyprawiali poza granice
Żołnierze polacy rozbiegli sig do
domów, pozostała tylko znikoma
garstka podoificerów i żolnierzy,
tak, że oficerowie sami musieli
pilnować ważniejszych objektów
i magazynów przed  rozkradze. |
niem, czyścić i żywić konie itp

Również i część policji woj»
Skowej w Krakowie znikła. Po
powiatach rozpędzono całą żan-
darmerję, a także wielu staro-
stów i urzędników usunięto z u-
rzędów. Skarb byl pusty. Na Sla
sku Cieszyńskim starcia z Cze-
chami. W tak zwanej Rzeczypo›
spolitej tarnobrzeskiej, obejmu
jącej 4 powiaty, spowodowali ks.
Okoń i p. Dąbal zupełną anar-
chję. W powiecie chrzanowskim,
a potem brzeskim, groźne rozru-
chy. W całej niemal zachodniej.,
części kraju szerzyć się zaczął w
zastraszający sposób bandytyzm
Nic dziwnego, że wśtód tych sto-
sunków organizowanie oddzia-
łów ochotniczych dla odsieczy
nie szlo tak raźnie, jak byśmy
tego: pragnęli.

Ostatecznie po zebraniu ócho-
tników, i ustaleniu sprawy ich

i zabezpieczenia
losów rodziny poległych, odsiecz
do Lwowa ruszyła i Lwów oswo-
bodziła.
Drugą odsieczLwowa w roku

1919, -przeprowadził z tytułu
swej władzy Naczelnik Państwa,
i przy niej jednak Polska Komi»
sja Likwidacyjna przyszła z po-

mocą.
Lasocki podnosi wreszcie, że

wszelkie twierdzenia, jakoby go
nerał Tadeusz ki bre
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Okręt Grand Republic po kolizji z promem na Hudsonie.
Dwie osoby utonęly, kilkadziesiąt zostało rannych.
 

OBCHODY SIERPNIOWE
 

NEW YORK. - 6-go sierpnia,
niedziela w Domu Narodo-
wym, 19-28 St. Marks Place o
godz. 8-ej.

NEWARK, N. J. - 6-go sier-
pnia w Polskim Klubie Oświa«
towym, 226 Court ul. o godz.

3-ej popoł
YONKERS, N. Y. - W niedzie-

Ig 6 glerpnia o godz. 6 wiecz
w hali pn. 46 Orchard St.

KOMITET OKR. Z. S. P.

Urządza obchody sierpniowe w
następujących miejscowościach:

Passaic, N. J. dnia 5 sierpnia
o godzinie 6 wieczorem na sali
ob, Maciąga 40 - 3 ulica;

Jersey City, w niedzielę 6 sier
Pnia o godzinie 2 po południu w
Pol. D. N. 187 Brunswick St.

Harrison w niedzielę 6 sierp
nia o godzinie 7 wieczorem na sa
li 132 Harrison Ave.

BOSTON, MASS.

Połączone Towarzystwa i Orga-
nisacje Polskie
- urządzają -

w NIEDZIELĘ 6 SIERPNIA br.
Uroczysty

OBCHÓD NARODOWY
na Franklin Union Hall przy

Berkley i Appleton ulicy
Uroczystość rozpocznie się o go-

Bostonie, ob. Rosowicz przygo-
towuje pierwszy występ orkie-
stry polskich dzieci, ponadto wy-
stąpią z polskim wem i mu-
zyką miejscowe sily artystyczie

 

FALL RIVER, MASS.

Uroczysty obchód ku uczcze-
niu 8-letniej rocznicy przekrocze
nia granicy rosyjskiej przez
strzelców polskich pod wodzą JE
zefa Pilsudskiego w dniu 6-go
sierpnia 1914 roku odbędzie się
staraniem połączonych miejsco-
wych Towarzystw z współudzia.
łem nowo zorganizowanego Pol.
skiego Klubu Atletycznego, w
dniu 13-g0 sierpnia, w niedzielę
o godzinie 2:30 po puoludniu, w
sali Domu Polskiego.
Główną mowę wypowie naotz

ny widz lat ubiegłych obywatel
ka panna Marja Niedzielska, ur.
lopowana nauczycielka państwo-
wych szkół polskich z Krosna, a
obecnie nauczycielka historji, li-
teratury i języka polskiego w
..International College" w Spring
field, Mass.
Po raz pierwszy chór im. Fr

Chopena odśpiewa:  „Budujmy
Ojczyśnie Dom" i „Wygnanieć

Podniosle deklamacje pod ty-
tułem: „Z krwi i żeleza" i przy
akmopanjamencie skrzypiec „Z
dymem pożarów" wygłosi vzło-

 

W nek Klubu Atletycznego, słu»
Sh!“ 2:30 popołudniu. . chacz dentystyki na Uniwersyte

w we pr IeNIA cię Bostońskim ob.
wygloszą znani wybitni mówcy Winiarski.

miejscowi i z New Yorku.
Dla urozmaicenia programu

obchodu znany nauczyciel w

Przerwy w czasie programu,
uzupełni orkiestra Białego Orla

Komitet.

 

 

   

Niedoszły samobójca.
 

Z niewiadomej przyczyny usi
łował wczoraj popełnić samobój»
stwo Henry Helnrich, lat 68 pn.
179 Sumpter ulicy, podrzynając
sobie g@rdlo zwyklym .scyzory-
kiem, nie zdołał jednak przeciąć
glównej tętnicy. Odnalazł go
w stanie nieprzytomnym;syn je-
go Harry,który przywołał ambu
lans i polecił odwieźć do szpita«
la. Prawdopdobnie wyzdrowieje.

Kapitan policji Charles E. Lee
ze stacji Stagg, przypomocy kil.
ku policjantów urządził najazd
na dwupiętrowy budynek p. nr.
315 Macker Ave., w którym jak
mu doniesiono pędzono księży-
cówkę całą parą. Najazd byl rze
czywiście skuteczny, albowiem
skinfiskowano siedem komple-
tów do pędzenia wódki, trzy be.
czki alkoholu i wielkie ilości są-
dków na gotowy produkt. Wias-
cielele byli prawdopodobnie o na
jeździe z góry zawi ieni, al-
bowiem na czas uciekii.

Dnia 4-go sierpnia zmarła zna
na na Greenpoincie obywatelka
$. p. Elżbieta Matelska, w mie-
szkaniu pn. 121 Engert Ave.

Pogrzeb odbędzie się w ponie-
działek, dnia 7-go b. m., o godz
9-ej punktualnie. Z kościoła Św
Stanisława, zwłoki zostaną prze
wiezione na cmentarz Św. Krzy-
ża. Pogrzebem zajmuje się ob.
A, Kwarciański.
Synowie i córka zmarłej pro.

szą krewnych i przyjaciół o wzię
cie udzial w smutnym tym ob-
rządku.
 

SOUTH BROOKLYN

W kościele św. Krzyża, 151,
przy 16 ulicy, w niedzielę dnia 6 ktaków - Wszelkiego ródzają dachy 1 roperkcją #:: Saksierpnia odbędzie się Uroczyste 293!% - 9th Ave. So. MUNGN. ¥.

oeran

 

Nabożeństwo Dziękczynne z o- Początek o godz. Le} przed
kazji rocznicy wyruszenia pier- i
wszej kompanii kadrowej z roz
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kazu Józefa Piłsudskiego. SLAB ;
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OBYWATELE!
Jeżeli nosicie się z myślą zakupienia obuwia dla

nie zapominajcie, iż marny na |sHadąle dobomwy wybór trzewików najlepszej robi:: |ty, które sprgcdnjęmy jeżeli nie taniej, to po tej cenie |jak sprzedają w innych sklepach, Odwiedźcie nas ;przekonajcie się naocznie,

POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA OBUWIA

„BIAŁEGO ORŁĄ"
(977 MANHATTAN AVE." BROOKLYN, x. v. |
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568 Manhattan Ave.
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niący Lwowa w marcu r. 1919,

mial zamiar miasto to poddać

Ukraińcom, są pozbawione wsze

kiej podstawy.

„Od końca stycznia, pisze p.

Lasocki, do ostatnich dni mar.

ca, byłem naczelnikiem wydzia-

lu administracyjnego Komisj

Rządzącej we Lwowie i jako ta-

ki byle, dokładnie obznajomio

ny z najtajniejszemi sprawami

dotyczącemi obrony. Słyszałem

liczne sprawozdania i prójekta

dowodzącego załogą miasta ge-

nerała Rozwadowskiego. Nigdy

jednak nie słyszałem o jego za-

miatze poddania się i uważam za

miar taki z jego strony - po

dowodach odwagii poświęcenia,

jaki złożył›=- za zupelnie wyklu.

czony. W Komisji Rządzącej, w

której panowała fajzupełniejsa

jednomyślność co do obrany mia-

sta, nigdy słowo w poddaniu

nie padło, nawet w ehwilach, gdy

żywność i amunicja były na wy-

czerpaniu". *. 8.

Handel Anglji z Polsky

Członek Naczelnej Rady Ko-

misji Handlu Zagranicznego w

Anglji, p. Calder, po powrocie

wycieczki do Polski, ogłosił ob-

szerny artykuł o widokach han-

dlu angielskiego z Polską. P. Cal.

der podaje szereg uwag o sta-

nie przemysłu i bogactwach na-

turalnych Polski oraz kładzie na

cisk na nawiązanie stosunków

Fandlowych między Polską i An-

slg

WILKES-BARRE, PA.

W „Górniku Codziennym" z

dnia 31-go lipca, ci którzy to pl-

smo czytali, ujrzeli zawiadowie›

nie tej treści:

Do Czytelników Górnika

Codziennego

Z powodu przeciągającego

się od kilku miesięcy strajku

i wynikającego przez to zastó-

ju ekonomicznego w zaglębiu

węglowem, uważamy za wska

zane tawiósić wydawnictwo

„Górnika Codziennego" aż do

czasu, kiedy bezrobocie zosta»

nie zakończone i interesy pój»

dą normaltytn torem.

Nasze pisma tygodniowe,

jako to: „Górnik Niedzielny"

i „Górnik", organ Unji Pol.

skiej w Ameryce, wydawać bę

dziemy w dalszym ciągu bez

przetwy w'tej skmej wielko-

ści, jak, dotąd, lecz z ulepszo-

ną treścią. Wszyscy prenume-

ratorzy Dziennika otrzymy-

wać będą podczas zawieszenia

tegoż „Górnik Niedzielny".

Administracja pism

„Górnika".

60060»

Po co to bajać o „zastoju eko-

nomicznym", „strajku" i „nor-

malnym torze interesów", kiedy

każdy wie, że pieniądze zebrane

 od górników poszly z dymem i,

 

 

 

że ich nikt oglądać nie będzie ra-

zem z „Górnikiem Codziennym".

Ludziska są źli i oburzeni, no

i całkiem słusznie, Pan „kapi-

tan" Gąsiorowski krótko bawi

na wychodźtwie, bo coś około

półtora roku, ale zdążył być na»

czelnym redaktorem dwuch

pism, które zbankrutowały, Za-

pewne, że nie on wszystkiemu

winien, bo „inni szatani byli tam

czynni", ale w każdym razie reś

kordzik jest. Zagłębie tutejsze

bardzo potrzebuję dobrego dzien

nika i gdyby takiem był „Gór

nik Codzienny", nie trzebaby go

bylo zawieszać pód pozorem cięż

kich czasów i bezrobocia. Będą

górnicy teraz ostroźniejsi. Na

nowy éksperyment nie prędko

się dadzą wziąć,: choć mała to

coprawda pociecha, że „miądry

polak po szkodzie",

órnik.

MASPETH, L. L.

Piknik

Gmina Polska w Maspeth, N

Y. urządza Wielki Piknik: połą-

czony z grą w kręgle o cenne na-

grody # różnemi niespodzianka

mi, w niedzielę 6 sierpnia 192

roku, w Queens County Parku,

Garrison Ave. blizko Grand St.

Maspeth, L. I.

Tramwaje dowożą: Grand St

i Flushing Ave. Początek o Żej

popoł. Wstęp 35 cent. Cały do-
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do zębów ,. fo
Biały syrup na (pine and. tar)
Proszek na zęby. .
Poduszki ha puder .
Proszek: „Taloum" -=
Pieluszki gumowe

„1 Pilniczki do paznog
w Mamy wiele innych reeoty 8D "Hand-7.1.“ hew

seystkle proparaty są gwarantowane, - nie będzię
ni, z chęcią zwrócimy Wam

81.25 Worek do Lewatywy Grygi Jin Ha5
. 2 za 01.26. 2 R za 01.76- 2 za „36. in (%, za At. rokide

-36  Seldlitz, proszki :: :*25 Rycytus ......... 2 za

,

22613 801 (i fund) . 2 za | (16-36 Kwas Borowy (1 funt, 2 ża lns
20

-

Tabletki mapirynowe 2 2a. |A.60

-

Najlepsea b Zza © (61: 81.28 „Vascumm" „Butelki 2 za 01.8682.00 Partol „Horke Vino" 2 za 82.01i -75 /Mieko' matki „Parto" (dla dz 2 za

-

176| 61.00
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-

Migko  mignetJi 2 ża

-

;26 i
«80 P i 2 za -.51
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„36 Olej Kokorowy do mysla 2
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Kto będzie krolową pig-.
_ kności po śmierci -.
Lillian Russell
Poraz pierwszy- od czterdzie-
stu lat Stany Zjednoczone
czekają na nową królowę

piękności.
Aktorki filmowe poważnemi

kandydatkami

 

             

 

         

 

            

 

E ŚMIERCIĄ aktorki i śpiewa-czki Lillian Russel, Stany Zje-czone straciły królowę pięk-Każdy naród ma swo-ją „ubóstwianą" mgkmm Swoich

bohaterów, klonm jak bogom cześć

oddaje.

Nie tylko ludzie stają się przed-

miotem ogólnego namiętnego uwiel-

biania. et zwierzęta np. konie

często zyskują sobie Martim—mą

sympatję masy. -Tak np. trzyletni

kon Morvich był dumą każdego stu-

   

   

Pprocentowego arferykanina. Dźięki

dobrej reklamie k znal tego ko-

nia, który kilka r. ygrał w wyści

 

gach, Gdy zgasła ngn gwiazda, gdy

pobity został, jęk smutku | rożcza-

rowania wydobył się z miljonów

piersi, a gazety nie opwvwałv zwy-
cięstwa nowego szampjona, lecz o-
plakiwaty klęskę Morvicha.

Podobnie klęski Babe Ruth's
śmtifnem echem odbijają się w du-
szy narodu.

Babe Ruth podniesiony do szezy-

  

---UT

Lillian Russell, któ-
ta przez 40 lat była
królową piękności.
Z lewej strony por-
tret pani Vincent
Astor z obrazu
Guarddbassi.

  

tu chwały i uwielbienia,
Babe, Bambino, Sultan - Bóg,
Mamy dziś Babe Ruth podwiąż-

ki; Babe Ruth trzewiki; Babe Ruth

paski i tyle innych artykulów noszą
cych jego drogie imię i nazwisko-
Prezydent, gubernator, major, gene
rałowie ściskali jego dłoń nadludzką
i magiczną palantę.

Ale fortuna kolem się toczy
nierównej drodze. Stało się
ny Babe Ruth raz poraz bi
zwolna biednieje jego gwiazda ku
smutkowi całego narodu.

Gdy Jack Dempsey, ;szampjón
pięściarstwa odbywa! tryumfalną po
dróz po Europie, gazety donosiły

wszystko co się w okół niego dzia»

o, gdzie jadał, chodził, spal i co po-

wiedział

Dempsey! Szampjon nad szam-

pjony/ Sto procentowy. amerykańin.

Podobnie i ulubieniec masy Char

Ile Chaplin lub Fatty Arbuckle: -

Biedny tłuściach spadł z dachti sta-

wy i wkrótce zostanie zapomniany.

po

te bied.

    

NOWY SWIAT"

  
Królową piękności była Lillian

Russell, niedawno zmarła po powro-
cle 2 Europy. Lillian Russell byla

 

górką dzieńinikarza w Towa, lic
16 lat, gdy, po raz pierwszy w
piła jako śpiewaczka na scenie T n}

Pastors i zasłynęła jako piękn

Ojcowie ź yli sobie, aby ich syno-

wie byli prezydentatni StanówZjed-

noczonych, a matki życzyły sobie, a-

by ich córki były pigkne jak Lillian

Russel. Sława rozniosła się po całym

kraju, stala się królówą pięk.

ności.

Po jej śmierci kirem okryty

tron piękności, czeka na przy-

szłą kręlowę. Ktoś jej miejsce

zająć musi, Masy muszą mięć

swoją królowę, muszą

tnieć kogoś, kogo by

uwielbiały, Po tę go

dność zgłoślły się do.

tychczas piękne kan

dydatki, znane publi
łącznościż obrazków

filmowych.

Marion Davis, do

brze reklamowana pię

kność, ubiega się a

ten: tytuł i sprytnie

funkcjonującym apa

ratem stara się pod

DiG setek tłumów, A»

paratem tym są go> (f

zety, które jej pię

ność 1'wdzięki bez u-

stariku opisują. Poważną kandydat»

ką. jest też Mary Piekford, która cie

ezy się sympatją gości kinematogra-

tów.

 

  

  

 

Sama piękność nie jest wystar-

Tembardziej, że piękność

kobiety tak szybko mija.

Z „królewską" pięknością w pa-

na kroczyć" ruszą „królem—mkw" za-
ety.

Wiedziała o tem, Lillian Russell,

 

Marion Davies, kloraiatreymagos h.
szczającej do teatrów migawkowyc

publlcznohnutzę

Po prawej st£onie
królowa piękności
we Francji Agnes
Souret (powyżej)
Uroczysta koro-

nacja „najpięk-
niejszej" na k'flr-

nawale paryskim

  

która uwielbienie masy zawsze cie-

plo utrzymywała, biorąc żywy u.

dział wżyciu społmzmm i narodo-
wem, Tak: daleko (sięgała jej popu-

larność, że ją wysłano do Europy,

celem badania stosunków imigracyj

   

  

nych. Była. pielęgniarką i często

qutępnualu dla celów -dobrocayn«
nych,

Obecnie „narodowa królowa pigk-

ności" we Francji jest Agnes Sou-
ret.

 

  

  

  

  

  

  

 

   

    

  

        

   

W Anglji królowa piękności jest

Diana Manners Duff-OOUper,

Austrjacks cesarzows pxgknoscl
jest Marja Jeritza, która w zimie
wystąpi w Metropolitan "Opera w
New. Yorku.

Włosi.mają tyle piękności, że gło
sowanie dałoby „sowiety mgknych'

  

wskutek czego tytuł i sławę najpię-

kniejszej ostawiońo w podeszłym

wieku już Wedącej królowej Helenie,

żonie król iktora.

    

  

 

  

    

         

Angielska królowa piękności Lady

Diana Manners Duff-Cooper. *

Górna fotografja przedstawia

aktorkę Marilyn Miller.

Podobnie „prawdziwa" królowa

rumuńska jest najpiękniejszą w kra-

ju.

Każdy cywilizowany człowiek

musi znać panujące domy „pięknoś-
ci" o ile rości sobie pretensje na go-

dnouc gzłowieka wykształconego.

Tambarducj, że dochody tych
szampjonów, szampjonek, sultanów
i piękności przewyższają dochody
prawdziwych koronowanych głów.
Dempsey za jeden artystyczny wys

stęp w New Jersey otrzymał więcej,

aniżeli prezydent Memxec, król ru-
muński lub król serbski i t .d. za
kilka miesięcy.
Aktorka filmowa odpowiednio pię"

kna lepiej żyje, aniżeli księżniczki
lub hrabiny europejskie.

 

Przeciętny amerykanin nie wie,
jak nazywa się król belgijski lub któ
lewicz duński. Skąd? Po co? Sława
tych królów nie jest większą; ani-
żeli grafice ich państw. Eau pamięć
Babe Nuth'a pozostanie na wieki
wieków, chyba żę fobryka trzewi..
ków Babe Ruth Kuth, fabryka
ków1 innych artyktiłów noszących
jego nazwisko zbankrótują, co jest
nieprawdopodobne.

Koaukci        



 

  
  
  
  
   

   

  

  

 

  

  

    

  
  

  

  

 

  
  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

       

  
  

  

 

 
w świetlecyfr | |_ Lużne kartki

  

 

tów. węgła wydobyto w .kopal-
niech półskich wr. 1918

609,632
tony wydobyto wr. 1921.
w §61,371,80

ton wydobyto wr. 1921
29,500

kilometrów dróg bitych jest w
galej Polsce,

"-")" "$25,000.00
dóląków _wartości. przedstawiały|
klejnoty - nagromadzone w Ła-
fyrze w pobliżu Moskwy

op 4000 |
jardów włókna jedwabnego wy |
&nyw@ Ze siebie jedwabnik

15,000 
Ski życie w pozarach |
A# 4994; w Stanach Zjedn.

- Słowniczek

't w) dziecko nieprawne,

 

 

Dialekt. (g) narzecze, gwara
Etaż (£). piętro.
Kabulu (f). luby aktor, kome

djant.
MBnimainy. (ud) jak najmnie}-

sny. :=".
Propagować (1) rorpowszech-

€zansońlstka "(£) śpiewaczka ka-
wiaroiana, kaberetowa.

|

Bękart: |

|

 

niać, szerzyć. i

|

|Uroskopja (g) badanie moczu.

CHODZENIE PO ROZŻARZO-
CH WĘGLACH

 

Chodzenie bosemi nogami pc
rozżarzonych węglach, ułożonych

| na głębokości 4-ch stóp i na 30
stóp długości, - nie należy do
rzeczy przyjemnych. Jednakże
stanowi ono część niezwykłych
uroczystości religijnych, urzą
dzattych corocznle na pew
nej bogini hinduskiej w świąty-
niach Singaporu.
Głośne kolatanie pałkami zwia

stuje nadejci¢ wlevnych, majg-
cych chodzić po węglach, Nie-
którzy z nich rwali się, aby jak»
naprędzej dostać się na rozpa-

| lone węgle, drugich jednak' ka-
płani i krewni muszą zachęcać
i popychać, aby weszli
Są między nimi asceci, tra-

piący swe ciała utrapieniami,
niektórzy # uschnigtemi -podnic-
sionemi w górę rgkiimi, lecz.. 8g
też i ludzie zwyczajni, którzy
ślubowali, aby tym sposobem bla
gdów boginię o narodzenie się im
syna.
Tragiczną postacią jest młoda

dzi z rozwi i włosa-
mi przreażonemi oczami, która
opiera-sig próbie, lecz .popycha-

| na z tylu przez jakąś starą ko-
bietę, wkońcu musiała wejść na
węgle.

Ci, co odbyli próbę, twierdzą,
że. idąc. po rozpełonych węglach,
nie czuli żadnego bólu. Przyzna-
ją jednak, że pili przedtem t. z.
„bhang", aby nabrać odwagi i -
twierdzą, że nóg niczem nie na-
cierall.

 Walon: (b. dhign="pr ysta
zasteńa upięta u głowy lub u
kapółusza.

Myśli

Zapst piękny jest, szlachetny
J dalekóśny; bez niego narodu
nie zbawi, nawet nie obroni; ale
to wszystko o tyle jest prawdą;
o ile ten zapał przyjmie i Wy-
trzyma próbę duswindcipnh, gor
wagi iczasu, inacze) nic on nie
wort, i szkodliwy

 

   

 

 

     

|

Literatura
  

| Wilcknwkiemu.
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SPIEWU

13-g0 SIERPNIA -|

¢

W NIEDZIELĘ, DNIA -|WMANHATTAN CASINO
|

|

155 ulica i 8 Avenue I

New York

 

 

Początek o. godz, 1ej po poł.

BILET WSTĘPU 506

Znakomita

| GRA w KRĘGLE O NAGRODY.

KOŁO
WARZYSKIE.

NIESPODZIANKI, ITD.

IDZIEMY WSZYSCY NA PIKNIKPolska Orkiestra

SZCZĘŚCIA. ZABAWY TO-
SPIEWY. TANCE.

  

w ultra-liberkinym ,,Kraju" Gum
plowleza w Krakowie. Prace:
Z dziedziny: "estetyki: Ateny,
Studja estetyczne, disty o Wio-
szech; Historja malarstwa we
Włoszech, Powieści i dramaty
osnute na tle Mistorycznem, fi-
lozoficzneri i. społecznem: Fan
tazje: Władysła Powieści
'Wichodu 1, Zachodu, Aurelian,
Małżeństwo mieszane w Paryżu, |
Święty ptak: Poezje; Baśń nad
baśniami, Anie. Draniaty: Bo-
legław II, Książę Henryk. Nie-
którzy chwalą jego pnckłudy!
Szekspira.

 

Dzieje Ojczyste H

HENRYK PROBUS
(1288-1290)

Po śmierci Leszka Czarnego,
rozpoczyna się dluga walka o pa
nowanie w Krakowie. Rozmaite
klasy i stronnictwa, miały różne |
życzenia i nadzieje. Jednocze |
nie więc do tronu Krakowskie
go wstępuje czterech kandyda-
tów: Henryk, książę Wrocław
ski, zwany Probusem albo Rze- |
telnym, Przemysławczeski Wac-
law. Panowie i rycerstwo po-
vowołało do rządów Boleslawa

mieszczaństwo

   

 

 

wówczas .potęgą -wezwało
enryka z Wrocławia, który ja. |
o na poly zniemezonyPiast, le- |
iej im preypadat po mysli. Hen: |
k na wezwanię nadszedł i Kra-

tów opanowabetchociat nie na
ugo, bo w.rok potem musiał
stąpić .przed połączonemi sila-

i: Wladyslawa Łokietka, Bole-
ława i Przemysława, poto, aby

nadejśś z woj.
przy pomocy którego

Krakówponownie odebrał, a Ło
kietek musiał w przebraniu za-
konika potajemnie uchodzić.
Henryk Probus umarl w 1290 r.
przekazbjąc tron Przemysławowi

 

 

RZECZY

WESOŁE

KWF:

   

MONOLGG
-- Jakiż ten świat podły! Ogło

siłem w. gazetach rozpaczliwy a-
nons z prośbą wydo-
byciu się z'opłakanego położenia
materjalnego, ą ci łotrzy filan-
tropi, ofiarują: mi pracę!
 

 

-. Jakto, - Władek napraw.
dę przestał palić? Nigdybym nie
przypuszczał, że znajdzie on w
sobie tyle sily woli.
- On 'skm, nie, ale jego żona.

SPORT-. ,
Sókoli organizują klub tenniso-

wy.

Sokóli gniazda 7 zorganizowa-
II klub termisowy. Na początek
jest już dość pokaźna ilość człon
ków" i ezłonkiń- niektórzy do-
śkónałi i wytrawnie gracze i

| spórtsmeni.
Sokoli zawiadamiając o tym

zapraszają pragnących zapisać

 

 
WOJCIECH DZIEDUSZYCKI

urodzony w Jezupolu w r. 1845;
kztolcił się w wiedeńskiem The-
reślanum i na uniwersytecie wie
deńskim. Jako człowiek 1 jako

z ce wszechstronnyz
ujmą dla poglębienia, jasności/i
sily twórczości. Dziennikarz
profesor uniwersytetu Jwowskie
go i jeden z przewódców polity
ki konserwatywnej Galicji. Pra

 
  g.

 

r
U

Ks. Walexjgn Kalinka. -) ce literackie Umieszczal napre6d

sig do klubu go, aby
‘zechcieli przybyć w poniedzia-
| tek do Domu Nar., gdzie od za-
rządu gniazda otrzymają wszel-

|kie informncje
Klub tennisowy jest pierw-

szymi, które grinado 7 postano-
wilo zorganizować. W toku jest
sprawa klubu pływackiego, wie

| ślarskiego i inmych -
Posiedzenia Wydziału gniazdr

IT odbywają się w poniedziałki;
w Domu Nar. 19 St. Marks Pl,

| (8 ulica), 0 godzinie 8" wieorér."  

Kronikamiejscowa

Dzisiaj -›Obchód Sierpniowy

POGODA
Dzisiaj - Pogoda:

KURS PIĘNIĘŻNY

Za '1 dolara wczotaj płacono
6100 marek polskich.
 

RUCH OKRĘTÓW
 

Przybędą do New Yorku:

Niedziela: - Cedric z Liverpool,
Zecland #

Poniedzialek: - Orduna z Ham-
burga, Assynia z Glasgowa,
Mt. Clay z Hamburga:
Savoie z Havru

Opłyną z New Yorku:

Wtorek: - Berengaria do So-
outhampton.
Reliance do Hamburga

UKARANA PIELĘGNIARKA

Elizabeth C. Kelly, 37, pielę-
gniarka uznana została winną
kradzieży pierścionka i skazdna
została na 3 lata więzienia

 

W SĄDZIE

Pani Marja Nobis wniosła
skargę przeciw J. i L. Skirskim
o zwrot dziecka które -adopto-
wane zostało przez nich przed
siedmiu lat. Sędzia odrzucił skar
gę matki motywując to tem, że
matka wyrzekła się dziecka gdy
ono było ciężarem i wymagało
opieki wskutek tego obecnie, gdy
dziecko podroslo, nie maj do nie»
go prawa. Wsądzie obęcnie by
ło i dziecko które na zapytanie
sędziego, czy chce wrócić do ma
tki przytuliło się do pani Skir-
skiej twierdząc /B to jest praw-
dziwę matką.

ŻNIWO SAMOCHODÓW

  

Józef Demucci, dopiero od
trzech dni właścieiel licencji po-
wożenia samochodem, wjechał
na Ogrodzenie domu pn. 5 Van
Darn St. i preewalit je na siedzą
ca przed domem panią R. Ran-
dazzo, która trzymała dziecko na
ramieniu. Dziecko zostało zabi-
te w lekko ranną fatkę odwie-
ziono do szpitala.

Sidnej Weil, 7, zabity został
przez samochód na 151 ulicy pod
czas zabawy. Szofera areszto-
wano.

I. Einstein, 6, zabity został
przez samochód na 'Barret ul. w
Brooklynie. ›Szofer został aresz-
towany i uniewinniony gdy
świadkowie zeznali że ehłopak
sam wleciał w samoch

Wskutek zderzenia się dwu sa
mochodów na Prospect Ave. w
Bronx 6 osób zostało ciężko ran-
nych. Odwieziono ich do Ford-
ham. Hospital.

TAJEMNICA RESTAURA-
(JT SsHELBURN

Dotychczas nie stwierdzono
kto w restauracji Shelburn wlał
truciznę w ciasto, po zjedzeniu
którego 6 osób umarło a kilka-
dziesiąt jest obłożnie chorych.
Powszechnie panuje przekona-
nie, że zachodzi wypadek zbro-
dni a nie nieostróżności. Wis-
ściciel restauracji wywiesił afisz
z oznajmieniem, iż zapłaci 1500
dol. temu który wskaże zbrodnia
rza. Afisz został usunięty w-go-
dzinę później,. gdyż setki ludzi
zatrzymywali się- przed oknem i
tamowali ruch

$800 gotówką

$15 miesięcz.

4. pokojowy 'dom. x- pleciome. lote-
mi blisko fabryk.

Zgłosić się osobiście -albo
Istownie do

WLASGIOIELA, Room: 424

GP

 

206 Broadway, bliskij Fulton 8t."
New York, N: V.

 

|- Prata dla

 

ZGRZYTY
PROBIBICYJNE

Dowiedziano się w New Yor-
ku, że. trzy barki  naladowane !
wódką są w drodze do naszego
suchego miasta. Wysłano na-
tychmiast całą flotę probibicyj-
ną. .(Nie czyń drugiemu co to-
bie - miło Volsteadzie! Przypi-
sek maszyny drukarskiej).

Na statku „Wassnic" skonfis
kowano zapasy wódki, Maryna-
rze, pijani, twierdzili że kapitan
okrętu jest „botlegerem". Kapi
tan twierdzi że (załoga statku
składa się z pijaków. Sędzia wie
rzy kapitanowi i załodze

 

Na okręcie towa
sefjel" skonfiskowano 1000
skrzyń dobrej, mocnej, pysznej
wódki. Boże Boże!

Niech żyje nauka! Studenc
zdbrali się do pokątnej sprzeda
ży wódki. Dwaj, J. Bankston
Ch. Werner przystąpili do dwóc
detektywówi ofiarowali im „ta
nio "prawdziwą" żytniówkę i -
zostali aresztowani, Najgorszy
„bootleger" poznaje detektywa
po nosie a studenci

 

 

Starsza panna. Mężczyzna, za
którego wyszłabym za mąż, mu-
si mieć przedewszystkiem odwa-

ge.

  

Wierzę w to mocne.

 

 

Baczność Polacy!
KRYMINALNE BIURO

DETEKTYWSKIE
Jeżeli Was kto okradł, oszukał
lub skrzywdził, jeżelt macle nie-
porozumienia w małżeństwie,
zgłoście się do

William Lazarek
133 Second Avenue

POLSKI DETEKTYW
który załatwia sprawy po c»
tych Stanach Zjednoczonych, i
w Kanadzie.

|
|

KTO CHCE "śkupić

Dom, farmę, lotę

GAWLINSKI
Kupno i sprzedaż realności.

426 EAST 16th STREET,

„HARMONII

KTO CHCE sprzedać

interes, sklep itd.? "Wg.

& COMPANY
Kontrakty kupna i sprzedaży

NEW YORK CITY
 

 
POTRZEBA mężczyzn do pomocy w
fabryce farbowania; $18 tygodnio

wo. Manhattan Yar 233 Greene St
Brooklyn N. Y

DOBRA SPOSOBNOC
Polska Spółka wyrobów tytuniowych

jeszcze kilku zdolnych re
prezentantów na New York i-okolicę,
bardzo dobre warunki. Zgłoszenia od
8 do 11 rano. 327 East 14th St., New
York: City (6m
peep szsię-

 

ROSOTNIKóW - RosOTNIKóW
SzycHTY a | 10 copzin

MUSZĄ BYC SILNI CHĘTNI 09
ROBOTNICY

ZGŁOSZENIA o 7 RANO 'ia PO
oŁUDNIU

w EMPLOYMENT oFFiCE
AMERICAN SUGAR -REFINING

COMPANY

KENT AVE, AND SOUTH 4 st
BROOKLYN

ar
wie

  

Ko

  

wie
neend do kora)

prot do nabywez. Materiały nij
howine." Wielkie wartości: darne
wabion Wita; 303. Brodiay, Rew
ene #. v

POTRZEBA MĘŻCZYZN
do roboty w fabryce farbowania; do
świadczenie nie wymagano. Dobra pla
ca dla początkujących. się:
Superior Piece Dye Works; 37 Moul
trie St., Greenpolnt; Bklyn. zim)

 
| DZIEWIĘG dodwiadczonych mptceyem
| do robót metalawych, $10 ua mie

a Mr. Phillips,
1 East 100 St

(6m)

sige 1 wit. Zgtoszent
Mt. Sinal. Hospital,
x x

 

 

___ Praca dla kobiet

POTRZERA kobiety do ogólnej-robo
ty domowej; dobra płaca. Tylko mie
szkająca blizko niech się zgłosi do:
Evedon; 8 Rutger St. Rog Kast Bro
adway, N.Y.C

  

 

POTRZEBA operatorek. na maszyny
do prasowania chusteczek, również

bierzemy do nauki od 16tu do lat
starych, _The Achoson Harden Co.
Sth St., Pussale N. J am

POTRZEBA operatorek na fatrzanych
kapeluszech: „Meyer, Grand & High

St., Maspeth, L. 1. 20 minut z De-
lancey Street Bridge. Wsiąść Grand
St. Car an

 

 

De sprzedania

CANDY,stationery 1 cigar store do
sprzedania tanio, w bardzo dobrej

okolley; Jerse", tanl rent; z powodu
wyjazdu właściciela. 434-R. 72nd St.
New York City (89)

MEBLE z ich pokól do sprzedania
za $50, można zamieszkać, rent $14.
Zgłosić się: Janitor; 136 E. 18th St.
NewYork City. (68)

ZAKLAD reperacji bucików do sprze-
dania z 3 pokojam! z tylu, z powodu

Innego interesu. Interes dobrze wy.
roblony. Ziglosi¢ sig o 6 wieczorem.
19 School St., Brooklyn, N. Y, (89)

MEBLE z poko! do sprzedania,
410 E. 19th St

(60)

 

3.
można zamieszkać

New York City, 2 piętro front.

MEBLE do sprzedania s 3 pokol, mot-
na    

DROBNYCH ogłoszeń przez tele-
toń nie przyjmuje się: Wszystkie
drobne ogłoszenia muszą być w aó-
inistracj! najpóźniej o 2 godzinie
po południu, a do numeru niedziel»
nego najpóźniej w. sobotę o godzi.
nie i2-ej.. -- Cena drobnych ogło-
szeń wynos! 3 centy od słowa pod
rubrykami: „Na sprzedaż -
kiwania - Do. wynajęcia" i t. A.,
a 5 centów od słowa pod: rubryką:

dla mężczyzn | kobiet - i
atrymonjalne"
Drobne ogłoszenia z prowincji

można nadsyłać listownie, załącza»
jas należność stosownie do Hoke!
słów w markach pocztowych albo
gotówką.
Drobne ogłoszenia w Now

Swiecie to "najszybszy, najtańszy i
najwygodniejszy. sposób "zalatwie-
nia fnterewu.

(drobne ogłoszenia, .a
znajdziecie okęsto to czego szuka»
cie

  

 

    

DROBNEOGŁOSZENIA

Mętczysa

› mężczyzny do nauczenia
się skórzanegofachu. Zgłosić się

 

 

National Leather Belting Co. 423 ,
Sith St. New York City Gm)

GORNIKóW POTRZEBA

w młynach 1 yardach

Stała praca

dobre: mieszkanie

dobra, place

STATE DEPARTAMENT OF LABOR

15 Chureh St

Paterson New. Jersey

Zgłosić się do pana Hugs
(6m)

POTRZERA możczyan do roboty w
ta farbowanie, doświadczenie

tle dobra .płacą z posząt:

 
xu. Superior Dye Works, 368 Bordon
Ave', 'Long: Island: City. (m)
  

zent tani, pokoje:ja
ane. 391 Kast 10th St., (New York
city. (Gn

DOM -- trzy loty. -Cone $1250 na
spłaty koło New Yorku. Hogans,

1877 Third Ave., New York City. (6)

»AUTO® -Westcott,  sledmio-osobowy;
model 60; w dobrym stanie; tanio

do sprzedania. Wiadomość w niedzie
1ę do 13 w południe, w powszednie
dnie od 6' wieczorem, A. Latos, 434
49th St. Brooklyn, N (68)

FARMA 98 akrów, duży dom; stodo
iy: stajnie; maszyneria; przyrządy:

16 krów; 2 konie: 100 kur. - Cena
$6000. Gotéwii $3000. Zgłosić .się:-
New York Ansonia Realty Co./ 218
Bast 14th St. (60)

FARMA 128 akrów; budowniczy las
duży sad; rzeka; dom 11 pokol. i

tane wabudowaala; 11 krów; 3 jałów
ki; byk: 2 konie; 250 kurs '3 świnie;
cała zasiana; maszytetfa: 2 mile do
miasta. Cena $4000; gotówki $1700
Farma 100 akrów; duży sad; budow
nlezy las; rzeka; jezioro: dom 10 po
kol; 6/Innych budynków; 5 krów; 2
konie; 2 świnie; 200 kur; zasiama
maszynerja; 2 milo do miasta. Ceni
$3600; gotówki $1400. -- Pisurko &
Pokutny; 429 E.. sth St. New: York
City (60)

  

   

BARDZO TANJO
$-pokojowy dom; woda; 7-pokojowy
dom; dużą stodoła; 100 akrow; .400
drzew owoeowrch; 2 mile do miasta;
10: krdw; konle; 'drob; ~wszystka ma
sxynerie; cals zasiana; do zajęcia na
tychmiast.. Cona. $8500:tatwe. warun-
x4. /Zgtosi¢ .sido .wiadclclely,
Box 28; Glen Gardner N. J

GROSERNIA do sprzedania z powodu
wyjazdu do kraju. 329 Oakland St

Brooklyn, N (1)

  

«lec
(60)

   

   CANDY, stationery sklep z urządze
niem na grorernię, 3 pokoje, Rent

$50.00. Cena $850.00, 518 Monastery
St.,: West Hoboken. (60)

GROSERNIA, Cangy, stationery
sklep; 4 vw Sprze

dam tanto; Ave., Jer.
sey City. _/ (6)
knorrz
FARMA 125 akrów: dom 10 poo

las; and; rzeka; 12. akrów;-2 konie
300 kur; 2 świnie; zasiaók; miast
merja: mila :do miasią. Gene $4000
gotówką 32000, Philip Lobor, 974 K.
ith 'St, {Net. York +

a

 

  
  

O

NA SPRZEDAŻ - 132 akrów całkiem
urządzona farma; odpowiednia na

2 tamilfe; blieko stacji kolejowej wyś
"szej szkoły, drogi stanowej "Itd., 8
pokojowy dom; 10 dużych innych ty
dynków; 3 konte; 6 krów; 22 świnń;

| 400 drobiu; maszyneria i zasiew. Co
ma $7800; gotéwky $3000 (bardzo dw
nio). Zglosl¢ sig rarat.»Znaledé mile
motna w Flemington prey Central 'of
New Jersey R. R. Stacji, 1 Kersb
ner, 'The Farm Man', 158 Main 8t.
Flemington, »N. J (109)
 
5 lot do sprzedania z powodu wyją
zdu do kraju za bardzo niską cenę.

Dojazd przez Railroad .New |Jersey
Penn., 45° minut .do .New .York
Zgłosić (się: J. G. co Nowy  §wikt.

(69
=--~~-------------
DO SPRZEDANIA 54 aktów .naflop»

szej ziemi w stanie, owoce; _drae
studole; 2 stramykl; bardźo:do
pokojowy dom: stodołą: 19 4l-
wszystkie inno zabudowania w

Duty zasiew.

 

bow
bardzo dobrym stanie
Najlepsza farma po. Uk Wiekiej ce
nie. $8000, tylko trochę- gotówk.
Również 70 ›mkrowa farma za $6000,
latwe warunki; 3 domy, duża
in, ltd. Po dalsze Intormiacje na -to
farmy większe lub mniejsze w okolie
cy Philadelphia Markets, zgłosić się:
Fred O. Young, Perkasie, Pa. -"(ts)

 

moron ____L,
KRAWIECKI Zakład .do sprzedagią:

166 Eagle St. Brooke
tyn Gs)
_-_

DO SPRZEDANIA grosernia, dellka:
tesen i candy store. Interes dobrze

wyrobiony, Sprzedam tanio z powo-
du yyjazdu. 60 Fourth St. Passaló,
x (98)

nooo
GROSERNIA, delikntesen 1 candy
store do sprzedania. 65 E. 21 st.

Bayonne, N. J. (Gn)

WIELKA sposobność - "42 Wythe
Ave. erteropiatrowy drewniany dom,
Cena $4500; gotówki $2000. Buerman
140 Harrison Ave. Brooklyn, N. Y,

(August; 266)

 

---
MEBLE do sprzedania z 4 pokoi; 189
Ave. C; New York Clty; Sakowski

(60)frv s2
GROBERNIA 1 delfkatesen dodania w polskiej daielnicy w ropy,M. Ruszkowski, 608 Morzis Ave, New
York Clty Cls
GROSERNIA 1 candy store ar polskiejdzielnicy

_

z powodudrugiego interośu, rent $I5./66 Freeman St., Greenpolnt, %i)
NA SPRZEDAŻ grosernia 1sen w dobrej'miejscowości z powo:du choroby. .3# W. 1sth St.w. I. (w)
KILKA farmerów wymical farmy zdomy, lbo kupi domy w Now Yprgulub w okolicy, Upraszamy o pośpiechz zgłoszeniami.
MUROWANE domy &elo tamilijneSouth Brooklynie

-

nadzwyczaj g
o sprzedania. Cena $11.500

33500. PO
GROSERNIA w polskiej dzielnicy zPowodu choroby natychmiast tanto dosprzedania. Cena $1800.
RUCZERNIA dobrze opłacająca się

tze niekie cony i małe wpłatyFARMY w najrommaltszych okolicachmałe el wielkie, Praw
Zgłaszać się do atime Bargains

GAWLIASKI a 'co.
426 East 16th St.

N. Y.. City
ingMEBLE do sprzedania z 4 pokój. 159
Ave. C, New York City; Sakowski

Ci)

DO WYNAJĘCIA
me___}

WIELKI -umeblowany 'pokdj "t
nem weffciem, elektryka, inne" wy.

gody;. stosowny dla. dwuch: kolegów
do wynajęcia. Cieśliński, 20. B.

New York City, (r)
---.

DUŻY pokój do wynajęcia dla imię
wenmbgo pana lub dwuch przy pole"skiejrodzinie; wszystkie nówoczes

urządzenia? z wlktem lub bez.
50th Bt., 8. Brooklyn, N. Y.- '(q)

POKÓJ do wynajęcia dla dziewcz
lub wfłowy z dzieckiem. 435 By::

68th St. 'New York City. (u)
fommrs

POSZUKUJĘ mieszkania. Parter]
basement, elektryka, wanna. Na

Willamsbursu w polskiej czystej dathd

  

 

nicy, lub pom. 15 a 25 ul. w Broo:
klynie. Pisać: Stanisław, oo Nowy

s au
mekr -

POKÓJ do przy polskiej ro-
dsinie na jedną oobę; Niemuczek,

| 149 Park Ave., Brooklyn, N. Y.

POSZUKIWANIA

MŁODY mężczyzna poszukuje towa-
rzyszki życie, panny lub bęzdzieł

nol: wdowy od int 20 do 35, która umie
rowadzić Interes, z kapltalemy od
200071 wyżej. Zgłośić stę W. Z. co
Nowy Swiat (6D
-zce-
MŁODY mężczyzna nie pijak pon
kuje pracy w salonie jako barten-

dor. Proszg zgłosić się listownie:
Market St Nowatk, N. J CH

SZOFĘR poszukuje zajęcia.
Kulesy, 613 36
City.
-= rze
POSZUKUJĘ spólnika:który by chelał

opingić kossta patentu
sać do Staniey Plohmek,
Ave., New York City.

Zetosté
136th St. NOW York

o

  ---
PANI Rejment z (oazwisko pa-

nieńskie). szwagier At
#k}, proszona, jest. o oda 
   

     

  


